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Leidtls Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdis

O kai grįšim pro vieškelio dulkes,
Akmenėliai po kojų žėrės,
Su dainom mergužėlės, su tulpėm
Pasitiks, į akis pažiūrės..

Jei manęs tavo akys nerastų -
Praretėjęs bus mūsų būrys -
Ašarėlę nubrauki nuo skruostų,
Už tėvynę žuvau, kaip karys
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ŽUVO PREZIDENTAS KENNEDY
JAV Prezidentas John F. Kenne

dy lapkričio 22 dieną Dalias mies
te, Texas valstijoje, žuvo nuo pasi- 
kęsintojo kulkos.

Amerika neteko jauno ir energin 
go prezidento, pasaulis - galingiau
sios valstybės vado.

Neramiam šių dienų pasaulyje, 
kad ir praslinkus tiek metų nuo U 
pasaulinio karo pabaigos, karas, te
gul ir ne visur karštais ginklais, 
vis tebeina. Komunizmas veržiasi 
visais frontais bandydamas paverg

DIDELIO SKAUSMO IŠTIKTAI TRAGIŠKAI ŽUVUSIO JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ PRE
ZIDENTO JOHN F. KENNEDY ŽMONAI, NAŠLAIČIAMS VAIKAMS, ARTIMIESIEMS, 
JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ VYRIAUSYBEI IR AMERIKIEČIŲ TAUTAI NUOŠIRDŽIĄ UŽ
UOJAUTĄ LAISVOJO PASAULIO LIETUVIŲ VARDU REIŠKIA

PLB VALDYBA

VOS VADAVIMO DARBĄ ! "

Fėvynė mūsų,kuri esi prie Baltijos
J.Kajecko^lietuvos Atstovo,kalba pasakyta VLIKo XX—ties 

metų sukakties proga
” PALIKIME PRAEITIES NESUSIPRATIMUS ATEITIES ISTORIKAMS. {SKELKIME IŠ NAUJO LAISVĖS 

JGNĮ SAVO ŠIRDYSE, SUŽADINKIME RYŽTĄ, SUJUNKIME PROTUS IR EIKIME VIENINGU KELIU Į LIETU

Susirinkome sukrėsti tragiško ir 
šiurpaus įvykio. JAV neteko Prezi
dento, laisvasis pasaulis neteko la
biausiai įtakingo ir autoritetingo 
vado.

JAV Prezidento JOHN F. KENNE 
DY mirtis ir rrums lietuviams yra 
nepaprastai liūdnas įvykis ir smū
gis. Lietuva ir lietuviai jo asmeny
je turėjome mūsų teisių ir aspira
cijų gynėją, užtarėją ir globėją. Jis 
buvo vienintelis JAV Prezidentas, 
kuris yra lankęsis Pabaltės kraš
tuose. Pakanka paminėti du dalyku, 
kad įkainuotume tai,ko netekome.

Pernai, Vasario 16 Dieną, JAV 
Prezidentas John F. Kennedy priė
mė Baltuose Rūmuose Lietuvių De
legaciją. Šis įvykis buvo n ums ne
paprastai reikšmingas, nes delega
cija buvo priimta Lietuvos Dieną.

Š. n., rugsėjo 20d. Prezidentas J. 
F. Kennedy, kalbėdamas J TO pilna
tyje yra pasakęs: ’’MES TIKIME, 
kad visame pasaulyje-taip pat ir 
Rytų Europoje-gyventojai turi būti 
laisvi, kad galėtų patys pasirinkti 
savo ateitį be diskriminacijos ir ki
tų diktato. ”

Lai Velionies Prezidento tęs ta
rt entas mums.

Prisimindami tuos dalykus mes 

ti laisvąsias tautas, naudodamas di 
versiją, karą, sabotažą ir atentatus. 
Pagaliau, komunizmui, tikslo sie
kiant, visos priemonės yra geros!

Amerika, prezidento J. F. Kenne
dy asmenyje,turėjo plačius įsiparei 
gojimus visose pasaulio šalyse. Ji 
vedė kovą ginklais -(Pietų Vietname) 
ir savo ekonomine parama tiesė 
pagalbos ranką visiems, kurie no
rėjo pakilti iš skurdo ir kurti ge
resnę sau ateitį. Tai vis buvo nau
jos kovos priemonės prieš komu

su giliausiu liūdesiu ir nuoširdžiau
sia pagarba lenkiame galvą Velio
niui JAV Prezidentui ir piktinamės, 
kad jis taip tragiškai žuvo.

Inauguracijos metu jis ragino 
klausti savęs: "What can I do for my 
country". Jūs irgi susirinkote svar 
styti, kaip galite geriausiai Lietuvai 
pasitarnauti.

VLIKo XX-ties metų sukaktis mi
nima kitų didelių sukakčių ženkle. 
Ji vyksta 700 mietų nuo Mindaugo 
mirties sukakties metais. Karaliui 
Mindaugui pavyko suvienyti tautą 
gręsiančių pavojų akivaizdoje. Jis 
senos datos rezistencijos nuo prie
šų ^užmačių vadas.

Šiemet sueina 170 metų nuo liūd
nos atminties, Mindaugo palikimo, 
Lietuvos valstybės antrojo padalini
mo. Po jo netrukus pasekė trečias, 
kurio pasėkoj užgęso Lietuvos lais
vės žiburiai ir ant jos nusileido 120 
metų trukusi ilgoji naktis. Tie pada
linimai vyko ne tik priešų jėgos per 
švaroje,bet dalinai ir vidaus nesan
taikos pasėkoje.

Šiem, et 100 n,etų ir nuo sukilin o 
Lietuvoje, kuriuo siekta nusikratyti 
carų vergovės retežių.

Pagalios, šiandien Lietuvos kariu: 

nizmą, įskaitant ir Velionies prezi
dento suorganizuotą vadinamą Tai
kos Korpą. Deja, ne laiku nutrauk
ta jaunojo prezidento gyvybė neda
vė progns susilaukti jo sėjamų vai 
šių piūties. . .

Giliausio liūdesio sukrėsta Ame
rika sutinka naują prezidentą Lyn
don B. Johnson, linkėdama jam di
džiausios ištvermės sunkiose pa
reigose, vedant pasaulį į taiką ir 
garbingą užtikrinimą visoms pašau 
lio tautoms laisvės

menės 45-tasis gimtadienis. Jis mi
nimas plačiai. Jis šią valandą mini
mas ir mūsų kaimynystėje, - Lais
vės statulos paunksnėje, Brooklyne. 
Tai simboliškas sukakčių sutapimas

SVARBIAUSIA, šiandien susirinko
me VYRIAUSIOJO LIETUVOS IŠLAI 
SVINIMO KOMITETO XX-ties metų 
veiklos sukaktį paminėti. VLIKo įs
teigimas raison d'ėtre - Lietuvos iš
laisvinimas. Tas tikslas, deja, tebė
ra neatsiektas. Tauta tebėra paverg
ta. Okupanto gėdos ir lietuvių tau
tos naikinimo planas tebevykdomas. 
Šiandien dar ne pergalės,bet VLIKo 
susikaupimo, praeities darbų apžval 
gos, tikriau, VLIKo sąžinės sąskai
tos ir jo ryžto diena.

Didelio tarptautinės teisės žinovo 
ir Lietuvos draugo Lapradelle tvirti 
nir u: "Niekad anksčiau okupantas 
nevykdė rinkir. ų okupuota^ e kraš
te tikslu sudaryti rinktą parlamen
tą, kurio uždavinys būtų nubalsuoti 
savo krašto inkorporaciją į okupan
to kraštą. Kad nesukelti prieš save 
pasaulio opinijos. Rusijos scenos 
vairuotojai panoro, kad estai, latviu 
ir lietuviai patys oficialiai figūruo
tų, kaip ii aldautojai prir* ti juos į 
Sovietų Sąjungą. " fai buvo klastin
gas ir šlykštus okupanto užsir. o j i—

n as. Mindaugo, Gedim ino ir Vytau
to palikuonis prievartauti prašali 
jų palikimo inkorporacijos, reiškė 
pasityčioti iš lietuvių tautos. <?o pa- 
sityčiojin o ir klastos laisvasis pa
saulis negali toleruoti.

Išryškėjus Kremliaus suktar ola 
nui, Lietuvos diplon atiniai atstovai 
protestavo prieš lietuvių tautos va
lios klastoj ir ą. Jie tai padarė įteik 
dar..i atiti nkamas notas vyriausy- 
bėn s, prie kurių buvo akredituoti.

*
fas protestas pakartotinai ir galin
gai nuaidėjo prasidėjus vokiečių - 
rusų karui. Kraštas sukilo prieš pa 
vergėjus. Sukilimo priešakyje atsi
stojo Laikinoji Lietuvos Vyriausy
bė. Kai hitlerinė valdžia tą laisvės 
organą užgniaužė, jo vieton stojo ki 
tas veiksnys. Gir ė VLIKas tikslu 
kovą tęsti prieš bet kokios spalvos 
okupantą. VLIKas apjungė visas po
litines partijas ir kovos organizaci

- nukelta į 6 puslapį -

Komunisto paleista kulka nutraukė prezid.J.F. Kennedy gyvybę
Lapkričio 22d. 12 vai. 30min. p. p. 

Dalias mieste, Texas valst. nuaidė
jo trys mirtini šūviai ir po pusva
landžio mirė prezidentas J. F. Ke
nnedy. Ši liūdna žinia žaibo greitu
mu apskriejo šį kraštą ir visą pa
saulį,© amerikiečių tautą pridengė 
gedulo šydu.

Tuo pačiu laiku veik kiekvienam 
šio krašto gyventojui kilo klausi
mas: kas ir kodėl nužudė preziden 
tą?

Amerika juk tikrai yra laisvas 
kraštas. Įstatymus čia leidžia žmo
nių laisvais rinkimais išrinkta tau
tos atstovybė-Kongresas. Žmogaus 
teisės ir laisvė čia gerbiama ir 
saugoma. JAV Prezidentas,nors ir 
turi plačias teises,bet jis jokiu bū
du nėra diktatorius, o valdo kraštą 
pagal konstituciją ir kitus įstaty
mus. Čia net ir prezidentas stengia 
si kiek gali įsigyti platesnėse mast 
se sau palankumą, nes jis šiam po s 

tu i yra renkamas tik 4 metams. To 
dėl po rinkimų jis net ir opozicijos 
yra gerbiamas ir respektuojamas.

Kai didžiausi šių dienų pąsaulio 
tironai Chruščiovas ir Tito lankėsi 
šiame krašte, niekas į jų gyvybę ne 
sikęsino, nors tie žmonės už savo 
kruvinus darbus,nešamą tautoms 
vergiją, keliamą tarp tautų nerimą 
ir grąsimą pasaulio taikai, turi mi
lijonus priešų visuose pasaulio kraš 
tuose.

Bet štai žmogus,kuris gina paski 
ro žmogaus ir pasaulio tautų teises 
ir laisvę, kurias stengiasi padėti pa 

' šalinti savo krašte ir kituose kraš
tuose skurdą ir vargą, kuris viso
mis jėgomis stengiasi išgelbėti pa
saulio taiką - pakertamas tamsiųjų 
iėeu kulkos!...
KAS TĄ ŽMOGŽUDYSTĘ ĮVYKDĖ?

Nors tardymo dar nebaigus, visai 
viešai, įtartinomis aplinkybėmis,bu 
vo likviduotas pats įtariamasis L.H

Kas ir kodėl jį nužudė

Rašo: J.Kadagys

Oswald, ir jis kaltu dar nebuvo pri
sipažinęs, tačiau visi daviniai rodė, 
kad tą biaurų nusikalstamą darbą 
jis bus padaręs.

Pirmiausia, Oswald© žmona paša 
kė tardymo metu, kad jis turėjęs to 
kį specialų (su įmontuotu žiūronu) 
šautuvą, bet penktadienio rytą (pre
zidento Kennedy nužudymo dieną) 
tas šautuvas iš namų dingo. Darbi
ninkai matė, kad tą rytą Oswaldas 
ateidamas į darbą, atsinešė ilgą ry
šulį ir aiškinosi, kad jame yra įvy
niotos lango užuolaidos.. Oswaldas 
dirbo kaip tik tame pastate iš ku
rio (6 aukšto)buvo paleisti mirtinie

ji šūviai. Po šūvių jis tuoj dingo iš 
darbovietės ir nuskubėjo į savo ne
toliese esamą kambarį,kurį,be bu
to savo šeimai, dar atskirai nuoma- 
vosi sau. Tą kambarį jis buvo išsi
nuomavęs nepersenai ir tik savait
galiais tegrįždavo pas savo šeimą 
namo. Skubiai persirengia ir išbėga 
į gatvę. Gatvėje susitiko policininką 
ir matomai persekiojamas minties 
"vagie, kepurė dega",-jį nušovė! 
Bandė slėptis artimiausiame kine, 
bet kino administracijai pranešus 
policijai, jis čia buvo užkluptas ir 
po trumpo pasipriešinimo buvo su
imtas. Atrodo, kad visai nėra jokiai 
abejonės,kad tai jo darbas. Lieka 
tik klausimas: kas jis toks, kodėl 
jis žudė ir ar tai tik jo vieno planas, 
ojei ne,tai kas stovėjo už jo pečių?

TAD KAS JIS TOKS ?
L. H. Oswald, buvęs mokytojas, pa 

reiškė, kad jis dar^mokyklos suole 
būdamas, skyrėsi iš visų kitų. Jis 

buvęs užsidaręs savyje, ne sugyvena 
mas. Nuolat skaitydavęs marksisti
nio turinio knygas ir dažnai kalbėd; 
vęs apie komunizmą. Tik įstojęs į 
High school, po 23 dienų ją meta ir 
išeina į kariuomenę. Po 3 m. palei
džiamas atsargon,bet su įrašu "ne 
pageidaujamas". Draugams girda ve 
si, kad studijuojąs Markso "Kapita
lą" ir kad esąs marksistas. 1959m. 
kaip turistas nuvykęs į savo išsva
jotą komunistų rojų, ten pasikieka, 
bando atsisakyti Amerikos piliety
bės. Rusijoje išgyvena 2į m. , veda 
rusaitę, bet vėl neaiškiais tikslais, 
o gal nusivylęs komunizmu, grįžta 
atgal į Ameriką. Čia, tačiau, ir vėl 
reiškiasi kaip komunistas fanatika 
bet šiuo kartu jau Kubos Castro 
garbintojas... Priklauso Castro ša 
lininkų "The Fair Play for Cuba" 
organizacijai ir vadovauja vietos 
skyriui. Žodžiu, jo įsitikinimai yra
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Kariuomenės Šventės proga
1918m. lapkričio 23-oji diena 

ženklina svarbų ir reikšmingą fak
tą Lietuvos valstybės istorijos rai
doje. Tą dieną pirmuoju karo vado 
vybės įsakymu buvo oficialiai patvir 
tintas atkūrimas, iš vergijos į lais 
vę žengiančios Lietuvos, kariuome
nės.

Jau 45 metai praėjo nuo tos isto
rinės datos. Minint kariuomenės su
kaktį dažnam kyla klausimas,ar be
verta ją minėti. Juk ji 1940 metais 
neapgynė Lietuvos nuo Sovie
tų Rusijos agresijos. Ir net simbolis 
kai agresoriui nepasipriešino. To
dėl, girdi, laisvės praradimo kal
tininkai yra karo vadai, kariuomenė, 
kariai. Į tokius kaltinimus žvelgiant 
iš laiko perspektyvos,kiekvienam 
iš mūsų šiandien turėtų būti aišku, 
kad jei kariuomenė ir būtų pasiprie 
šinusi visu savo svoriu ir visos tau 
tos parama, Lietuva vistiek būtų 
okupuota šimteriopai stipresnio ir 
galingesnio priešo. Bet, jei kariuo
menė būtų gavusi vyriausybės įsa
kymą priešintis, ji tą uždavinį būtų 
vykdžiusi, nežiūrint į tai, kad laimė
jimui jokių vilčių nebuvo. Tačiau to 
kio įsakymo nebuvo. Gi pati kariuo
menė savo inciatyva karo kradėti 
negalėjo.

Laisvės praradimo priežastys glū 
di ne kariuomenėje, ne Lietuvos blo 
goję politikoje,bet susidariusioje 
tuo metu tarptautinėje padėtyje, ku
rios, deja, Lietuva negalėjo pakreip
ti nepriklausomybės išgelbėjimo lin 
kme.

Lietuvos atkurtos kariuomenės 
metinė sukaktis yra didžioji mūsų 
tautos ir valstybės šventė. Ta pro
ga tauta prisimena savo praeitį, žy
gius, kovas, laimėjimus ir nepasise
kimus. Pagerbiame kartu ir žuvu
sius dėl laisvės. Iš savo tautos pra
eities pasisemiame stiprybės ir pa
simokome ateities darbams.

Šiandien, mūsų tautos karžygių: 
karių, savanorių, partizanų, šaulių ir 
visų kitų neuniformuotų tautos sūnų 
ir dukterų laisvės kraujo aukų prisi 
minimas,pagerbimas ir įvertinimas 
kaip tik ir sudaro kariuomenės švoi 
tės esminę dalį. Tai mūsų ryžto, ko
vos dvasios,tėvynės meilės ugdyme 
ir skatinimo tradicija. Tą šventę 
švęsti yra mūsų visų pareiga, jei no 
rime būti gyva, ryžtinga ir kovojan
ti tauta.

Tiek lietuvių tautos, tiek kitų tau
tų istorijos rodo, kad tik kovojanti 
tauta nežūsta. Jei kartais laisvė ir 
prarandama, - kovojanti tauta sukau 
pusi jėgas ją vėl atgauna. Laisvės 
idealas tautas skatina kovai ir aukai.

Kiek sena Lietuvos istorija, tiek 
sena yra ir jos kariuomenė. Minėda
mi mūsų laikų Nepriklausomos Lie
tuvos kariuomenės metines sukaktis 
neišvengiamai mintimis nukrypsta- 
me į mūsų tautos praeitį, kada Lie
tuva buvo galinga valstybė, kada jos 
karžygiai-kariai karšiai gynė Lietu- 1 
vą. Daugiau kaip prieš 700 metų lie 
tuviai kariai, susibūrę į stiprius vie 
netus, vadovaujami narsių vadų, pa
dėjo karaliui Mindaugui suvienyti at- į 
skiras kunigaikštijas į bendrą Lietu- Į 
vos valstybę. Čia tektų pažymėti ir 
tai, kad ir prieš Mindaugo laikus lie 
tuviai kariai turėjo ne vieną garbin
gą mūšį su tautos pri ešais, štai kad 
ir mūšis su švedais ties Apuole,įvy- j 
kęs 854 m. ir su kalavijuočiais Sau
lės mūšis įvykęs 1236 m. Kovų ir 
mūšių grandis,kovoje už tautos lais
vę Juo nesibaigia . Seka Durbės kau- ! 
tynės (1260m)- Žalgiris (1410m). Ja 
tų mūšių lietuviai anais laikais ne
būtų laimėję, Lietuvos istorija jau 
tada galėjo pasibaigti, kaip tas atsi- Į 
tiko su mūsų tautos giminaičiais 
prūsais. Bet lietuvių tautos valdovų ‘ 
ir karžygių genijus sugebėjo Lietu- i 
vą apsaugoti. Vytauto Didžiojo Lie
tuva sekmin gai dengė Vakarų Euro 
pą nuo azietų mirtingų antplūdžių,© 
Rytų Europą nuo kryžiuočių įsivieš
patavimo.

Lietuvos karūnuotu karaliumi - 
Mindaugu pradedant ir baigiant ne
karūnuotu karaliumi Vytautu Didžiu 
ju, veik per 2į šimtmečių, Lietuva 
buvo galingiausia Rytų Europos val
stybė. Turėtume čia įsidėmėti, kad 
senosios Lietuvos galybė buvo su
kurta kariniais žygiais,garsių ir 
mažiau garsių kautynių laukuose, 
ginklo pagalba ir tautos ryžtingiau
sių vyrų kraujo auka. Be kovų ir 
kraujo aukos jr geniali Mindaugo, 
Gedimino, Algirdo, Kęstučio ir Vyt- 
tauto Didžiojo politika nebūtų Lietu
vos apgynusi.

Deja, po Vytauto Didžiojo mirties 
prasidėjo Lietuvos galybės silpnėji

mas. Valstybės vadovybė buvo demo 
ralizuota asmeniškų ambicijų kirmi 
no, kuris vedė prie Lietuvos valsty
bės galutino žlugimo. Bet ir šiame 
sutemų laikotarpyje mes matome 
mūsų karius didvyriškai tebesikau- 
nančius su rusais, švedais, saksais 
ir turkais. Štai visa grandis vardų, 
kurie byloja Lietuvos karių pastan
gas išlaikyti tėvynę tvirtą ir laisvą: 
Kleckai (1506m),Orša (1514 irl574) 
Polockas (1579), Didieji Lukai(1580) 
Pskovas (1581), Kircholmas (1605), 
Smolenskas (1609-1612), Chotinas 
(1621,1673), Praha (1794). Čia pami
nėtų kovų laukuose Lietuvos kariuo
menė vienur viena kovėsi, kitur su 
savo bendro likimo kaimynais len
kais. Kovota narsiai,didvyriškai,pa
rodant nepaprastą ryžtą ir kovos 
dvasią. Daug kautynių buvo laimėta, 
deja, kova už tautos laisvę buvo pra
laimėta. Pralaimėjimo priežastys 
glūdėjo ne kariuomenėje, bet Lietu
vos-Lenkijos sąjungos silpnuose pa
grinduose ir ano meto priešo jėgų 
persvaroje.

Ateina tamsus rusų carų okupaci
jos laikotarpis. Tauta nenustoja vil
ties atgauti prarastą laisvę ir yra 
gaivinama garbingos praeities prisi 
minimų. Kiekviena pasitaikiusi pro
ga išnaudojama ir tauta bando kilti 
į laisvą gyvenimą. Napoleono žygio 
metu (1812-1814) per Lietuvą, atsi
randa Lietuvos kariuomenės pulkai 
ir tauta su dideliu ilgesiu ir pasidi
džiavimu vėl alsuoja laisvės oru...

Maždaug kiekviena svarbesne ar 
menkesne proga kiekvienas didelis 
ar it mažesnis veikėjas, kalbėdamas 
apie lietuvybės rūpesčius,būtinai 
primena gal tūkstantį kartų, bet iš 
vietos dar nepajudintą temą: girdi, 
reikia gelbėti mūsų 
jaunimą, nes reikalai vis blo
gėja, turime sutelkti visas pastan
gas ir dar intensyviau veikti, kad 
jaunimą išlaikytume savoje tautoje, 
kad įdiegtume savos kalbos meilę, 
kad sudomintume sava kultūra ir tt 
ir tt. Taip dažnas prakalbininkas 
šitą klausimą įvairiai pamankština, 
bet - neinama prie darbų... Visa 
lieka tik žodžiuose, tik padejavimuo 
se,tik gražiuose pasiūlymuose.

Lietuviškos vargingos mokyklos 
(šeštadieninės ar kitokios) kaip pra 
dėjo dirbti nuo pat pradžių naujosios 
emigracijos po II karo, taip panašiu 
tempu ir pluša. Tiktai mokytojai ir 
tėvai mato, kad jų darbas vis sunkė
ja, lietuvybės dvasia menksta, nes 
visuomenė, išskyrus paskirus atve
jus - prie tos svarbios srities, taip 
dažnai visų minimos ir veikėjų lū
pomis reklamuojamos - konkrečiai 
mažai prisideda.

Pavyzdžiui, kaip vaikai, jaunuoliai 
prisiriš prie lietuvybės, jei jie netu

VYRIAUSIOJO LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOMITETO Sesijos, įvykusios lapkričio 23-24 dd. New Yorke, 
dalyviai posėdžių metu.

A. Rėklaitis

Nepasisekimai nestabdo ir nenus- 
tumia tautos į beviltiškumą. Ryžtas 
pakilti laisvam gyvenimui iššaukia 
1831 metų, 1863 metų ir 1905 metų 
sukilimus prieš okupantą. Nors tie • 
sukilimai neatneša tautai laisvės, 
bet jų kraujo auka dar daugiau iš
judina žmones. Atsiranda daugiau 
šviesuolių, patriotų. Jie žodžiu, raš
tu, daina, menu ir konkrečiais dar
bais subrandino atbundančioje tauto 
je laisvės atgavimo mintį, sust ipri- 
no išsilaisvinimo viltį.

Užkrauta mūsų tautai Rusijos ver 
gija, trukusi virš 120 metų, nepalau
žė tautos, neatėmė iš jos noro būti 
laisva. Tautos, valią brandinti didelį 
vaidmenį suvaidino spausdintas žo
dis - AUŠRA, VARPAS, TĖVYNĖS 
SARGAS, taipgi knygnešiai, vargo 
mokykla, tautos patriarchai, dainiai, 
poetai ir visi kiti, kuriems Lietuvos 
laisvė buvo šventas žodis. Tad tei
singai sakoma, kad 1918 metais Lie 
tuvai laisvė buvo iškovota bendro
mis jėgomis - plunksna ir kardu. 
Ta bendra talka kardo ir plun 
ksnos buvo remiama visos mūsų 
tautos. Tautos ryžtingiausia dalis 
kovojo su ginklu rankose, kita dalis 
jai sėkmingai talkininkavo ir dėka 
šiai sėkmingai talkai, o ypač dėka 
mūsų kariuomenės kraujo aukos, - 
laisvė po 120 metų vergijos buvo 

Kur mūsų jaunimui literatūra?
ri ką naujesnio paskaityti (Žemaitės 
ar Valančiaus raštus maždaug jau 
perskaitė)! O paprastai sava spau
da, įdomi knyga - net nejučiomis,be 
jokių mokytojo pastangų, patraukia, 
net idėjomis uždega jaunuolį.

Tiesa, vaikams dar yra ’’Eglutė”, 
dar ir "Tėvynės Žvaigždutė", dar re 
tais atvejais pasirodo ir kokia kny
gelė. Betgi tam tikrajam skai 
tytojui jaunuoliui - tarp 12-19 metų 
mes neturime jokio bendro laikraš
tėlio, nebeišeina beveik jau kuris 
laikas jokia knyga/ Psichologiškai 
imant, labai svarbu turėti jaunuoliui 
savą lietuvišką laikraštį, kad - jo 
nuolatos lauktum, juo nepertraukia
mai visą laiką domėtumeis, iš jo 
sau dvasinį peną semtum. Tegu jau
nuolis ne visą jį perskaitytų, gana 
bus ir trečdalio, dar - peržiūrėti 
paveikslus, antraštes. Taip diena iš 
dienos, savaitė iš savaitės jis pama 
žu įprastų į savą periodinę spaudą 
( panašiai, kaip įprantama į kavą, į 
"aiskrymą", į riestainius ir kt.). 
Kad ir menkas būtų periodinis span 
dinys, bet svarbu, kad būtų koks non 
spaudos gabalėlis mūsų jaunuolio 
laukiamas, jam skirtas ir jam pri
klausantis. Gi dabar,baigę "Eglu
tės" amžių, jie pačiu jautriausiu

Kalbant apie laisvės kovas, nega
lima nutylėti fakto,kad lietuvė mo
teris buvo praeityje ir bus ateityje 
aktyvi tos kovos dalyvė. Turime ne
mažai pavyzdžių mūsų tautos istori 
joje,kada lietuvės moterys aukojo 
savo gyvybes už laisvę greta su sa
vo karžygiais vyrais. Ne kas kitas, 
o lietuvė moteris, aukodama savo 
gyvybę, išgelbėjo Vytautą Didįjį iš 
kalėjimo. Lietuvė moteris-motina 
baudžiavos laikais išmokė savo vai
kus poterių ir rašto, įžiebė į savo 
vaiko širdį tėvynės mei lę. Nepri
klausomybės kovų eigoje lietuvė mc 
teris buvo neatskiriama mūsų karių 
palydovė fronte,kaip ryšininkė, ži
nių bei šaudmenų tiekėja, slaugė ar 
gailestingoji sesuo.

Šiandien dėl prarastos laisvės ko 
vojame,nes tik laisvėje tautos gyve 
nimas prasmingas.Mes, mūsų gar
bingos tautos ainiai, laisvėje pabu
vę,- jos niekad neišsižadėsime! Ir 
kova tęsis tol, kol Lietuva bus lais
va!

Ar tam Lietuva turėjo didingą prj 
eitį,kad mes,jos ainiai,ją užmirštu
me ?Ar tam 1918 metais Lietuva at 
sikūrė nepriklausomam gyvenimui, 
kad mes to gyvenimo kovotojai, kū
rėjai, šiandien laisvu gyvenimu besi 
naudoją, būtume pasyvūs tautos kove 
je dėl laisvės? Ar tam lietuviai ken 
tėjo, mirė ir buvo nukankinti Sibiro. 
Štuthofo koncentracijos stovyklose 
kad mes jų kančių ir kraujo aukos 
neįvertintume? Ar tam Rainiuose,

dvasinio subrendimo laiku - dažniai 
šiai nieko jau nebeskaito lietu 
viškai ir taip nupranta nuo savos 
s paud o s. Ir paskui - jau nė su pinigą 
nepriviliosi. Nors studentais tapę 
vienas kitas dar pajaučia norą "bū
ti gerais lietuviais",bet kad nuo sa
vos periodikos galutinai atpratę, lie 
tuviškas laikraštis ir knyga tapę 
svetimi, sunku ir skaityti. Gi nuola
tos skaitoma spauda ir be mokytojų 
ar tėvų pagalbos - ugdytų lietuvybės 
jausmą, dorintų charakterį, turtintų 
protą ir širdį, taip pat savaime pa
dėtų išlaikyti gyvą gimtąją kalbą. 
Taigi, yra vertinga priemonė mūsų 
jaunimui išlaikyti lietuvybėje, bet 
mes jos nepanaudojame. 
Kodėl? Ar pinigų trūkstame? Ar gil 
tik apsileidon.e ir nė neieškojome 
mecenatų? Tokią jaunimo spaudą 
suorganizuoti pajėgus būtų Pedag.
Lituan. Institutas,bet reikia, kad kas 
nors sudarytų medžiaginį pagrindą. 
Ne žodžių, o darbų rei 
k i a !

Visa blogi reikalai yra su knygo
mis jaunimui. Štai "Draugo” lapkri
čio 16d. vedamajame rašoma: ” pa
galvojus apie lietuvišką vaikišką Ii 
teratūrą, net graudu darosi... leidi 
nių būtų daug daugiau, jeigu kas

Lietuvai iškovota!
Panevėžyje, Pravertiškiuose, Pirčiu- 
piuose, Červenėje, kacetuose, kalėji
muose, tardymo kamerose kentėjo 
ir žuvo mūsų tautos tauriausieji vy
rai ir moterys,kad mes jų kraujo 
aukas užmirštume?

Tiek mūsų tautos didinga praei
tis, įkvėpusi naujas kartas kovai už 
laisvę, tiek vergijos metais tautos 
sukilėlių ryžtas,tiek nepriklausomy 
bės kovų karių, savanorių, partizanų 
ir šaulių krauto aukos ir kovinė riva 
šia, tiek mūsų brolių partizanų, ko
vojusių prieš sovietinius okupantus 
ryžtas ir kraujo auka,tiek Sibiro 
lietuvaičių maldaknygės bei jos au
torių karšta lietuviška širdis ir kil
ni dvasia - sudaro an. ži
ną mūsų tautos krau
ju rašytą t e s t a n. e n t ą, 
rodantį,kaip reikia kovoti,aukotis 
ir dirbti, kad Lietuva būtų laisva!

Tiesa, šiandieną kon unizmo pa
vergtoms tautoms laisvės atgavin o 
perspektyvos apgaubtos politiniais 
rūkais. Su tautų žudiku-komunizn u 
šiandien Vakarai stengiasi koegzis
tuoti. Su juo net daro "biznį" kvie
čiais ir kitomis gerybėmis. Net pla 
nuoja jam bilijonines paskolas.. At
rodo, kad šių dienų politikoje nebė
ra nei logikos, nei principų. O vie
nok žūtbūtinė kova tarp LAISVĖS ir 
VERGIJOS tebevyksta padidėjusiu 
ten.pu - laisvė pavergtiesien s, jų 
tarpe ir Lietuvai, grįš!

nors jais domėtųsi... Tiesiog nuos 
tabu, kaip dar atsiranda lietuviška 
veikla besidominčio jaunimo, kurie 
iš pat mažens neturėjo progos net 
lietuviškos knygelės pavartyti”.

Iš tikrųjų pats laikas jau mūsų 
veikėjams ir prakalbininkams tą 
jaunimo tuščiai arkliuką jodyti, o - 
verčiau imtis konkrečių Žingsnių. 
Rodos, argi nėra nė vienos draugi
jos nei kultūrinės institucijos, ku
riai tikrai rūpėtų mūsų jaunimo 
lietuvybė? Jeigu trūksta pinigo, ga
lima viešai paieškoti rėmėjų. Jei
gu kitiems dalykams atsirado šim
tinės ir tūkstantinės,tai šiam svar 
biausiam mūsų tautinės gyvybės 
akstinui tikriausiai atsiras taip pat 
tik nepatingėkime pažvelgti į klau
simą atviromis akimis. Jaunimas 
šiandien kenčia savos spaudos sto
ką ir - kas diena, kas valanda pa
mažu miršta savajai tautai. Todėl 
negalima delsti.

Parūpinti lietuviškų skaitinių jai 
nimui - šiandien yra ne tik skau
dus, bet pirmaeilis mūsų reikalas! 
Nei kongresai, nei bendruomenės 
suvažiavimai lig šiol kažkodėl nie
ko aiškaus nenusprendė ir neįvyk
dė . Dabar telieka tikėtis dar iš Lie 
tuvių Fondo - gal jame atsiras kas 
nors, kas suprastų, kur glūdi mūsų 
tautinės gyvybės šaknis! Jaunimo 
literatūra ( jos jau nėra, taip mes 
apsileidome!) - yra šiandien pir
maeilis mūsų lietuvybės punktas, 
kurį reikia svarstyti pirma visų ki
tų.

Tik reikėjo pastebėti, kaip liūdnoj 
buvo vasaros atostogos,kai tėvai ir 
mokytojai nebeturėjo ko naujo pa
siūlyti paaugliams per vasarą pas
kaityti. .. Ir mūsų jaunimas turėjo 
tenkintis ’’kamikais”, televizijos 
kovbojais etc.

O dabar štai ateina didelės Kalė
dų šventės su gausiomis dovanomis 
Kokią naują lietuvišką knygą nupirk 
sime savo mokykliniam jaunimui? 
Ar ne gėda, kad tokių knygų visiš
kai nėra. Dėl to, kad nėra paskatini
mo. Jei romanai verti tūkstantinės, 
tai jaunimui lektūra dabar mums 
juk daug reikšmingesnė ir už romą 
nūs’.Kodėl mecenatai pamiršo šitą 
gyvybinę mūsų tautinio darbo sri
tį? Kodėl visi užsimerkiame į tą 
faktą, kad - jaunimas nebeturi ko 
lietuviškai skaityti?

J. RUTKUS

Skaityk ir Platiak

Laisvąją Lietuvą



Nr. 24(917) LAISVOJI LIETUVA

LAISVOJI LIETUVA
FREE LITHUANIA

911 We.t 32 St. CHICAGO 8. III. Tel: FR 6-S416

entered a» Second-Claee mater at the poet office at Chicago, III. 
Published bi-weekly on Thursdays 

by LITHUANIAN REGENERATION
ASSOCIATION

Leidžia Lietuvos Atgimimo Sąjūdis
|e.l.ota. leidėjas -y_ KAČINSKAS

Redaktorius - A. J. KAULĖNAS

Administratorius - K. RADVILA

Prenumerata metame $ 5.
Subscription per year $ 5

■ ■ 1 
Atskiras numeris 20 c. 
20 c. per copy

GARBĖS LEIDĖJAI: J. Bagdonavičius, St. Jakubickas, J. Lietuvninkas, 
Dr. K. Liutkus, Br. Macianskis, Dr. V. Misiulis ir L. Virbickas

VLIKO XX m.sukakties 
MINĖJIMAS ČIKAGOJE

Minėjimas įvyks Gruodžio 29 d. ( sekmadienį ) 4 vai. p. p. JAUNIMO CENTRO didžiojoje salėje.
Programoje - Prof. Dr. D. KRIVICKO iš Vašingtono paskaita -

LIETUVOS TOLIMESNIS LIKIMAS, VILTYS ir PAVOJAI.
Pamaldos už žuvusius dėl Lietuvos laisvės bus laikomos tą pat dieną 11 vai. ryto katalikų ir evengeli- 
kų bažnyčiose. Po pamaldų uždėjimas vainiko prie paminklo žuvusiem s, Jaunimo Centro sodelyje.

VLIKo laisvės kovų dvidešimties metų sukakties minėjimo rengimo komitetą ČIKAGOJE sudaro 
Vliko politinių grupių ir kovos organizacijų atstovai - L. Atgimimo Sąjūdis, Darbo Federacija, Krikšč. 
Demokratų, Mažosios Lietuvos Draugijos, Socialdemokratų, Ūkininkų Partijos, Ūkininkų Sąjungos, Vals 
tiečių Liaudininkų, Vienybės Sąjūdžio, Vilniečių Draugijos.

Komitetui pirmininkauja Adv. Dr. K. Šidlauskas - 2444 West 71 St. Chicago 29, ILL. Telef. GR 6- 
3500. Informacijas teikia A. J. Kaulėnas, lėšas išlaidoms padengti telkia adv. R. Skipitis, politinių gru
pių atstovų pareiškimams redaguoti komisijon įeina L. Šmulkštys, Prof. B. Vitkus, B. Žukauskas.

VISI LIETUVIAI MALONIAI KVIEČIAMI MINĖJIME DALYVAUTI

Lietuva!Mes kovosime už Tavo laisvę iki laimėjimo
V LI Ko Sesijos posėdžiai New Yorke praėjo ryžto ir vienybės ženkle

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto (VLIKo) Sesija,susi
rinkusi 1963 metais lapkričio 23 - 
24 dienomis New Yorke, dvidešim 
metų nuo VLIKo įsisteigimo sukak
tyje, su pasigerėjimu reikia pasaky 
ti, praėjo gražioj kūrybinėj nuotai
koj, svarstant Lietuvos laisvinimo, 
lietuviškos išeivijos vienybės ir ki
tus aktualius klausimus.

Lapkričio 23d. (šeštadienį) 10: 30 
vai. pirmąjį pėsėdį atidarė VLIKo 
pirmininkas Dr. A. TRIMAKAS, pir
muoju savo žodžiu pagerbdamas 
tragiškai žuvusį JAV prezidentą J. 
F. Kennedy.

Suvažiavimą žodžiu sveikina Lie 
tuvos generalinis konsulas Jonas 
BUDRYS, Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės Valdybos pirmininkas 
J. BAČIUNAS. Sveikinimai raštu su 
darė didelį pluoštą, iš kurių pami
nėtini: visų trijų buvusių VLIKo 
pirmininkų - Stepono KAIRIO, Prel. 
M. KRUPAVIČIAUS ir J. MATULIO- 
NIO, Lietuvos diplomatijos šefo 
3t. LOZORAIČIO, visų Lietuvos ats
tovybių ir konsulatų Amerikoje, Ka
nadoje, Anglijoje, Prancūzijoje, Ita
lijoje ir Pietų Amerikoje, ALTo 
pirmininko L. ŠIMUČIO ir k.

Šiltai buvo sutikti sveikinimai iš 
buvusio JAV preizdento Hooverio, 
Valstybės Departamento, New Yor- 
ko gubernatoriaus Rockefellerio 
eilės senatorių bei kongresmanų.

Mūsų bendrojo likimo draugai, - 
pavergtųjų tautų atstovai šiltais žo 
džiais prisiminė suvažiavimą, lin
kėdami jam gražiausios ištvermės 
lietuvių tautos laisvinimo darbuose 
prisiųsdami sveikinimus: Albani
jos, Čekoslovakijos, Vengrijos, Ru
munijos, Lenkijos, Latvijos ir Esti
jos laisvinimo komitetai.

Seka visa eilė pranešimų Lietu
vos laisvinimo reikalais bei VLIKo 
veiklos klausimais, - VLIKo pirm. 
Dr. A. Trimako, Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirmininko V. Sidzikaus
ko, Tautos Fondo pirmininko Prel. 
J. Balkūno, VLIKo iždininko J. Audė 
no, St. Lūšio, Dr. M. Brako, Dr. K. 
Šidlausko.

Po to sekusiose diskusijose svar 
styta visa eilė VLIKo darbus lie
čiančių klausimų, plačiau apsisto- 
jant ties lietuviškos išeivijos poli
tinių jėgų apsįjungimo vieningam 
Lietuvos laisvinimo darbui.

Tuo reikalu platesnius praneši
mus padarė Čikagoje veikusios kor 
solidacijos komisijos pirmininkas 
Dr. K. Šidlauskai ir Dr. M. Brakas- 
VLIKo Prezidiumo konsolidacijos 
komisijos vardu.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad pasi 
tarimai su už VLIKo ribų esančio
mis grupėmis eina, kartu ir su Pa
saulio Lietuvių Bendruomene ir 
yra geros viltys,kad tie pasitari
mai duos rezultatus - bus pasiek
ta visų gyvų lietuviškų politinių ir 
kovinių junginių apsĮjungimo vie
ningam darbui.

Sesija šiltai priėmė pranešimą, 
kad į VLIKą jau yra įsijungęs Lie
tuvos Atgimimo Sąjūdis, kurį šioje 
sesijoje atstovavo Sąjūdžio Seniū
nų Tarybos pirmininkas L. Virbic

kas, Sąjūdžio Vyr. Valdybos Gen. 
sekretorius Kaulėnienė, VLIKo 
Praplėstojo Prezidiumo narys Kau 
lėnas ir Kačinskas.

Kitos diskusijų temos sukosi Dr 
A. Trimako pranešime iškeltais 
klausimais. Čia pacituojame VLIK 
pirmininko Dr. A. Trimako pasaky
tos kalbos-pranešimo išvadinę da-

JAV 
veiks -

’’Visa tai turėdami galvoje, ma
nome, kad tikslesnio darbo suplana 
vimo ir jo suintensyvinimo sumeti 
maiši

1) VLIKo vedama Lietuvos laisvi 
nimo akcija turėtų būti ryškiau su
skirstyta į dvi dalis - a)į pagrindi
nius žygius ir b) į paruošiamuosiis 
veiksmus.

2) Pagrindiniais žygiais turime 
reikalauti pasaulio sostinėse, Jung 
tinėse Tautose ir tarptautiniuose

. suvažiavimuose bei konferencijose, 
kad sovietai nedelsdami ir besąly
giniai pasitrauktų iš Lietuvos ir lie 
tuvių tautai būtų gražinta laisvės af 
sisprendimo teisė. Šiems žygiams 
reikalinga dokumentacija ir Lietu
vos žemių apimties studijos turi bū 
ti ruošiamos.

3) Paruošiamaisiais veiksmais 
turime daryti visa, kad tautai padė
ti: a) atsipalaiduoti nuo Maskvos 
varžtų, b) atgauti pamintąsias žmc 
gaus teises ir laisves, c) pagerinti 
pavergtųjų brolių būvį, d) sustiprin 
ti jų atsparumą prieš rusifikaciją.

Turime taip pat ir toliau:
4) stiprinti VLIKo bendradarbia

vimą su įvairiomis laisvųjų tautie
čių politinėmis organizacijomis ir 
veiksniais Lietuvai laisvinti,© taip 
pat su Pasaulio Lietuvių Bendruo
mene ir jos padaliniais įvairiuose 
kraštuose.

5) Kelti viešumon sovietinių agen 
tų subversyvinę veiklą išeivijos 
tarpe ir įspėti visus vengti bet ko-

VLIKo Pirmininkas

*******************************>

Sukaktuvinės VLIKo Sesijos, švenčiant 20 metų nuo VLIKo įsikūrimo, prezidiumas. Iš kairės: VLIKo 
Sekretorius J. A. STIKLIORIUS, VLIKo Pirmininkas Dr.A. TRIMAKAS, VLIKo Iždininkas J. AUDĖNAS 
ir Tautos Fondo Pirmininkas Prel. J. BALKUNAS. Nuotrauka - V. Maželio

kių santykių su pavergėjo tarnais 
Lietuvoje ar laisvajame pasaulyje.

6) Išnaudoti galimai visus 
ir kitų kavariečių politinius 
mus Lietuvos laisvės labui.

Euro 
ir *

prie

7) Suintensyvinti informacijos 
apie Lietuvą darbą laisvajame pa
saulyje, kad tuomi užkirsti kelią ty
los grėsmei, kuri užšaldytų Lietu
vos laisvės bylą ilgiems laikams.

8) Sustiprinti VLIKo žygius 
poje,o ypatingai Prancūzijoje 
Vokietijoje.

9) Įsteigti VLIKo atstovybę 
Europos Tarybos Strasburge.

10) Skatinti, šaukti lietuvių politi 
nes konferencijas įvairiuose kraš
tuose Lietuvos laisvės problemoms 
narplioti, išeiviją su jomis supažin
dinti, ją įtraukti į Lietuvos laisvės 
kovą ir laisvinimo Žygiams derinti 
bei naujų imtis.

11) Tęsti konsolidacijos pasitari
mus ligi visos gyvosios ir veiksmii 
gos jėgos bus įjungtos į VLIKo dar
bus.

Liečiant finansinius klausimus, 
iš VLIKo vadovybės paaiškėjo, kad 
Lietuvos laisvinimo propaganda, de 
ja, dėl mažėjančių lėšų, jau dabar 
yra apkarpyta,nutraukiant ELTOS 
biuletenių siuntinėjimą lotynų kraš 
tams. Turima vilties,kad finansi
niai reikalai ateityje pagerės ir tuo 
klausimu yra daroma viskas,kas 
įmanoma, kad tik nenukentėtų Lie
tuvos laisvinimo akcija. VLIKo ži
nioje esančios lietuviškos radio va
landėlės Madride, Romoje ir Vatikč 
ne, kaip rodo daviniai, yra efektyvi 
priemonė kovoje su okupanto melu 
ir kartu stiprus ramsis pavergtam 
lietuviui jo sunkioje dvasinėje ko
voje. Šios laisvojo žodžio ir tiesos 
radio stotys turi būti išlaikytos!

Iš Tautos Fondo pirmininko Prel 
Balkūno pranešimo paaiškėjo, kad 
Fondas žada šiais metais plačiau 
išeiti į akciją organizuojant finan
sus Lietuvos laisvės kovai, bandy
damas sudaryti atitinkamus mažus 
branduolėlius iš lietuvių patriotų, 
kurie savo rate apsidėtų pastoviu 
mokesčiu LIETUVOS LAISVĖS KO

VAI tęsti. Šis sumanymas užgirti- 
nas ir turėtų būti vykdomas visu 
energingumu. Tuščios bus mūsų 
kalbos ir pastangos apie Lietuvos 
laisvinimą, jei tų pastangų mes vi
si lietuviai neremsime finansais.

Darbo laukai ir galimybės Lietu
vai padėti išsikovoti laisvę yra la
bai platūs. VLIKas šiandien nere
tai yra priverstas sustoti savo gra 
žiausiuose sumanymuose, stokoda
mas jiems vykdyti lėšų.

Šis klausimas verčia susimąsty
ti kiekvieną lietuvį, kuris tiki į tau
tos prisikėlimą laisvam gyvenimui 
Mes čia - išeivijoje neatsiradome 
geresnio duonos kąsnio ieškodami! 
Mes čia esame, kad kovotume už 
savo pavergtos bočių Žemės laisvę 
ir mūsų brolių bei seserų išgelbėji
mą iš baisios komunizmo Uranijos! 
Tad ir būkime tais kovotojais, ku
rie visomis jėgomis prisideda prie 
tautai kančių palengvinimo ir arti- 
nimo jai laisvės dienų!

Duokime mūsų vyriausiam Lietu
vos laisvinimo organui - VLIKui 
sąlygas, remkime jį visomis savo 
jėgomis ir tada galėsime reikalau
ti, kad jo darbai būtų dideli ir efek 
tyvūs mūsų laisvės kovoje.

Pinigai yra visos veiklos nervai. 
Jų turėdami mes galėtume pasiekti 
viso laisvojo pasaulio tautas, šauk
dami apie mūsų pavergtos tautos 
kančias ir troškimą laisvės. Galė
tume žymiai sustiprinti oro bango
mis kontaktą su pavergta tauta, ga
lėtume jai nešti paguodos ir vilties 
žodį ir pranešti jai mūsų pastan
gas laisvės kovoje.

VLIKo sesija ryškiai parodė, kad 
kovinės už laisvę ugnies, grupės su 
darančios mūsų laisvinimo centrą, 
turi pakankamai. Reikia tik priemc 
nių!

Tikėkime, kad prasidėsianti Tau
tos Fondo akcija susilauks gražiau 
šio pritarimo lietuviškoje išeivijo
je ir mes visi tuos ginklus galėsim 
garbingai įteikti VLIKui!

Tą patį vakarą Overseas Press 
klubo patalpose buvo bendra vaka
rienė, kurios metu gražią ir skati
nančią kalbą pasakė Lietuvos Ats
tovas Vašingtone p. J. KAJECKAS, 
kurią spausdiname atskirai.

Lapkričio 24 d. (sekmadienį) bu
vo svarstomi daugiau eiliniai, bėga 
mieji VLIKo darbai, priimtos ati
tinkamos rezoliucijos.

Sesijos atskiroms dalims,pava
duojant VLIKo pirm. Dr. A. Trima
ką, pirmininkavo - B. Zunde, A. J. 
Kaulėnas ir Dr. Pakalka.

VLIKo dvidešimtmečio minėji
mas praėjo pakilioje nuotaikoje ir 
kūrybinėje dvasioje. Linkėkime, tad 
ten tarti gražūs žodžiai virstų ge
rais darbais - mūsų Tėvynės lais
vei ir laimei!

Malonu priminti ir tai, kad sesi
jos darbuose aktyviai dalyvavo ne
mažas būrelis ir mūsų jaunimo.

( St. P.)
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Neramumai Rusijoje r i i

ĮVYKIAI KUIBIŠEVE, LENINGRA
DE, OMSKE, MINSKE IR LENINI- 
GORSKE.

Kaip praneša ’’Novoje Ruskoje 
Slovo” iš š. m. lapkričio mėn. 8 d. 
Sovietų Rusijoje vyksta smarkūs 
darbininkų bruzdėjimai prieš komu 
nistinę santvarką. Tokios netikėtos 
išvados priėjo radio stoties ’’Svo
boda” spaudos komentatoriai. Atro
do, kad Sovietų Sąjungos proletari - 
jatas duoda daugiausiai dabar rū - 
pėsčių ’’proletarinei” valdžiai.

Ilgą laiką Sovietų Rusijos spau
da tylėjo apie darbininkų bruzdėji
mą, manydama kad didelės bausmės 
ir įvairūs ’’perauklėjimai" bruzdėji 
mą nutildys. Bet bruzdėjimai, mato
mai, pasiekė tokį laipsnį, kad dau
giau tylėti nebeįmanoma.

Sovietų Sąjungos oficiozas "Pra 
vda” spalių mėn. 14d. atspausdino 
straipsnį apie kokius tai įtartinus 
asmenis Kuibiševo mieste, kurie 
platina priešvalstybinio turinio la - 
pelius. Įdomu pastebėti, kad Sovietų 
Rusijoj ne tik visos spaustuvės yra 
valdžios žinioje, bet ir paprasčiau
sios rašomosios mašinėlės turi bū
ti įregistruotos valdžios įstaigose, 
o platinamieji lapeliai yra spausdin 
ti. "Pravda" kaltina vieną plieno lie 
jyklos darbininką Aleksėj Go liko, ki 
ris restoranuose po lėkštėmis pade 
Įlodavęs priešvalstybinio turinio la 
pelius. Jam buvęs sudarytas neva 
"bendradarbių" teismas,kuris re
komendavęs nubausti jį visu įstaty
mų griežtumu.

Sov. Rusijos laikraštis "Trud" 
š. m. spalių 23d. svarsto priešvals
tybinę veiklą pavienių asmenų ir gm 
pių Leningrade, Minske ir Omske. 
Šiuose miestuose priešvalstybinio 
elemento ir vakarų valstybių radio 
esą suklaidintas daugiausiai jauni
mas apie negirdėtą gerbūvį vakarų 
valstybėse. Omske koks tai mecha
nikas tiek buvo paveikta "melagin
gos" propagandos, kad viešai prade 
jo kritikuoti Sovietų sąntvarką. Tas 
mechanikas buvo suimtas ir teimas 
pripažino, kad jį reikia perauklėti.

"Kazachstanskoje Pravda” rug
sėjo 27d.praneša,kad Leninogorske 
buvo teisiamas amatininkas M.Go- 
lonov. Jis skleidęs melagingus gan
dus, kad pakenkus Sov. Sąjungos sis 
temai, net nekartą viešai apgailesta 
vęs kad Hitleris pralaimėjo. Su juo 
kartu buvo teisiami du angliakasiai, 
kurie be paliovos iki padangių kėlė 
Amerikos gyvenimą.

Gudijos laikraštis "Minsky Kom 
somolec" įsidėjo ilga straipsnį apie 
laišką, kurį gavo iš jaunuolio Viktor 

Zakov. Laiškas matomai buvo tokio 
turinio, kad nebuvo galima jo spaus 
dinti,tad tik puolė jaunuolį, kad jis 
yra buržuazinio auklėjimo sugadin 
tas ir jam aiškina, kad laisvas žmo 
gus prieš visuomenę jokios atsako
mybės neneša’’(įdomi komunistinė 
logika).

Gaunamuose iš Rusijos laiškuo 
se nesliapiama, kad ten vyksta prieš 
sovietinę sąntvaką didelis bruzdėji
mas ir ragina vakariečius nepra
žiopsoti progos. Jei tokie laiškai 
praeina pro Sov. Sąjungos cenzūrą, 
tas daug ką pasako.

Esant tokiai padėčiai, Chrušče- 
vas neveltui perka kviečius. Jis ban 
do, gal gi duona užkimš rėkiančias 
burnas.

Atrodo, kad dabar kaip tik lai
kas paspausti Chruščevą, kad Sovie 
tų Rusiją įvykdytų Jaltos ir Atlanto 
Chartos pasižadėjimus. Bet bėda, 
kad Vakarų bloke "boso" rolę turi 
JAV, ir vietoj reikalavimų Sovietų 
Sąjungai ir jų pakalikams, vien... 
raudonus kilimus tetiesia...

P. PURONAS

Lietuvos Kariuomenės Savanorių-Kūrėjų Sąjungos Centro Valdybos,Revizijos Komisijos ir Garbės Teismo 
nariai, Lietuvos Kariuomenės atkūrimo 45 m. sukakties proga pagerbia žuvusius už Tėvynės laisvę, padėdami 
gėlių prie Žuvusiems Dėl Lietuvos Laisvės paminklo, Čikagoje. Iš kairės - A. Juodka, J. Grybauskas, pulk. 
J. Rapšys, Jaunimo Centro dir. tėvas Kubilius, kap. A. Avižienis, pulk. J. Švedas, pulk. P. Genys, gen. K. Mustei
kis, pulk. J. Tumas, J. Bubelis ir M. Klikna. Nuotrauka V. Noreikos

MES ESAME KOVOJANTI
TAUTOS DALIS.

Praėjusį sekmadienį, lapkričio 
17d. Čikagoje, Gage Parko rūmuose 
(2319 W. Garfield Blvd.) buvo gra
žiai paminėta ALVUDo kultūrinės 
veiklos pirmojo penkmečio sukak
tis.

Minėjimas pravesta pagal taip 
vadinamos kultūrinės popietės pro 
gramą, kuri reikia pripažinti, buvo 
gerai atlikta. Minėjime skaitlingai 
dalyvavo alvudiečiai ir prašalaičiai 
su savuoju atžalynu, kuris čia pama 
tė, išgirdo, pajuto ir išgyveno tai, 
kas ilgam užbūrė jų jaunąsias šir
deles.

Sukaktuviniam minėjimui buvo 
suvaidinta specialiai didaktinio po
būdžio scenos vaizdelis, kurį atliko 
jauniausieji mūsų artistai-entuzias 
to, gabaus aktoriaus A. Brinkos re
žisuojami. Sceną puošė gražios de
koracijos inž. M. Silkaičio pieštos. 
•Be įspūdingo šviesos spalvų deri
nio, jautrių įžanginių deklamato
riaus žodžių (yra šalis...), gražių 
vaizdelių, grakščių jaunųjų šokėjų

Alvudo Sukaktis
grupių ir solo šokių (gėlių šokis, 
miškų gėlė, peteliškė ir kt.),kuriuoE 
grakščiai atliko S. Velbasio baleto 
studijos auklėtinės, scenoje matėsi 
vykuisiai pavaizduotas Lietuvos mi£ 
ko pakraštys, kuriame Mikis-Plikis 
-Tinginys-padauža berniukas krėtė 
įvairias, tokiems būdingas,išdaigas. 
Gumbuoti beržai, senų pušų lieme
nys, kitų medžių stuobriai, kelmai, 
pro kuriuos tolėliau matėsi raibu
liuojančiu vandens paviršium rais
tas, aplink kurį krūmokšniai, žydin
čios kirtimų gėlės,paparčiai,miško 
žolė. Tyli miškas dienos kaitroje, 
lapeliai nei krust, kaip prieš audrą. 
Tik paukšteliai čiulbuonėliai įvai
riausiais balsais stengėsi susigie
doti tarp šakų. Paukščių nuotaikos 
pagauti, linksmai šoka, straksi ir 
įvairūs keturkojai miško gyventojai 
Striksi zuikeliai, dūzgia bitelės, dar 
buojasi skruzdėlytės,bevilkdamos 

savo rūmams spyglius. Juos čia ap
lanko piemenėliai-vargdienėliai, jų 
ponas viršininkas su botagu ir tar- 
bele per petį, pypke dantyse. Buvo 
čia ir grakščiosios grybautojėlės ir 
grėbėjėlės. Visi dirba naudinga dar
bą, tik vienintelis Mikis-Plikis-Tin 
ginys dykinėja besigirdamas nedirb 
ti čion atėjęs ir skriaudžia visus, 
visiems kenkia.

Užkliūva, mat, jam skruzdė lutės 
ir drasko, ardo skruzdėlyną. Įsigei
dė medaus paragauti-išplėšė bite
lių lizdą, korius ir čiulpia medutį. 
Pamatė medyje drėvę-ieško joje liz 
do,oradęs išima ir sudaužo genelio 
kiaušinius. Nuskriaustųjų įtartas ir 
tardomas neprisipažįsta. Meluoja 
bepasakodamas, jog mešką matęs 
medų bekuopianČią, tai kitus dyvus. 
Nesiseka, tačiau, jam išsimeluoti. 
Kiekvienas pažįsta savajį priešą ir 
ginasi, kaip tik įmanydamas. Bitelės 
sukandžiojo jį. Išputo jam nosisrir 
staugia jis baisiausiai... Varlės ir 
tos ko nenuskandino jį kūdroje,o try 
geniai-daktarai, griežtai jį išegzami 
navę, pripažino betinginiaujančiu iš
dykėliu ir silpnai temokančiu skai
tyti ir... suėmę varu mokyklon nu
varė. Gal pasitaisys bernaitis, kuris 
šiaip neblogai atrodė. Tokiai rolei 
gal net per švarus ir per padorios 
išvaizdos. Galėjo būti panašesnis į 
latrelį.

Gražu buvo visą tą vaidinimą 
sekti. Vaikučiai gi, kaip gražios pa
sakos užburti, glaudžiu būriu susi
spietę prie scenos,praviromis bur
nelėmis, nė nemirkdėdami sekė tą 
žavią, rimtą miško gyventojų kovą 
su įsibrovėliu, išdykėliu berniuku. 
Piršteliu rodydama, lyg ieškodama 
vaikučių būryje panašaus išdykėlio 
iš aukšto medžio stuobrio, miško 
deivė kartojo: oi. vaikučiai, negerai 
labai negerai! O tu, vaike, kartais 
taip ar nedarai... Ir dairėsi vaiku
čiai į tą deivę, tikėdami, jog ji žino 
visas jų išdaigas. Kokį mielą įspū
dį mažiesiems darė miško aikšte
lėje, tarp genių, skruzdžių, zuikių, 
varlių ir kitų žvėrelių atžygiavęs 
ir sustojęs ilgakaklis,raudonblauz 
dis,aštriasnapis gandras. Atrodė, 
kad ir jis geniam-daktaram pritarė 
kad išdykėlis berniukas yra vertas 
bausmės,ir dažnai pražiodidamas 
savo snapą, lyg ir taikstėsi įgnybti 
jam tą išpurtusią nosytę.

Darą įspūdžio, lengvai supranta 
mi vaizdeliai ir prasmingi pamo
kantieji žodžiai, šildyte šildė ne tik 
jaunųjų žiūrovų širdeles. Kiek jiems

- nukelta į 8 puslapį -

45-oji tąsa

Sunkvežimis įgriuvęs į griovį, ku 
ris yra tiesiai prieš mūsų pozici
jas, atrodo, jau yra tuščias, nes iš 
jo mes nebesulaukiame jokio pasi
priešinimo. Bėgantieji kalmukai lai 
kais nebeturi jokio noro atsišaudyti 
jiems terūpi išnešti sveiką savąjį 
kailį.. .Stipriausia kol kas jų ugnis 
yra iš to trečiojo sunkvežimio, esar 
čio mums dešinėje, kur į griovį su
gulę rusai, reikia pasakyti, kas kart 
tikslesne ugnimi sudaro rimtesnį 
pavojų mums.

Pirmasis sunkvežimis,bėgęs kai 
tu su "džipu", kuris stovi viduryje 
vieškelio mums gerokai kairėje, ir- ! 
gi nesigina,jo įgula bėga kartu su 
kitais ir yra jau toli laukuose...

Girdžiu vado komandą - dvi gran 
dys, esančios kairėje mūsų pozici
jos, pasirengti puolimui! Kitiems 
įsakoma sustiprinti savąją ugnį į 
dar besipriešinančius rusus ir į 
mūsų dešinį sparną perkeliamas 
trečias kulkosvaidis...

Dundėjimas, kaip pragare!... 
Visa mūsų ugnies galybė dabar su
koncentruota į dešinę... Per tą bai
sų triukšmą gi rdžiu komandą:

- Pirmyn!
Šaudau, atrodo, tiksliai ir šaltai. 

Matau kai pakyla bėgimui mūsų ko
vos draugai ir visa sparta veržiasi 
vieškelio pusėn...

Puolimas prasidėjo! Savo ugnį 
suintensyvina ir ten esantieji ruse
liai, šaudydami daugiau į bėgančius 
nei į mus... Tai truko kelias minu
tes,- visa puolėjų grandis jau pa
siekė vieškelį,deja.. .vienas mūsų 
brolis liko pievoje suklupęs... Jis 
bando keltis, stoja ir vėl suklumpa, i 
Nėra laiko ilgai galvoti ar sekti ką 
toliau darys nelaimingasis mūsų 
bičiulis, kiek jis yra sužeistas... 
bet akys nekantriai bent sekundei 
vis nuklysta į jo pusę, o širdis taip 
norėtų jam padėti... Jis dabar guli į

Lietuvos Milžinai
Kovojančios Lietuvos Partizano atsiminimai
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ir... šaudo! Šaudo į dešinę, nežiū
rint to, kad jau,matyti, negali pasi
kelti bėgimui... .

Dabar esančių rusų-kalmukų pa
dėtis griovyje pasunkėja. . . Mūsų 
vyrai atidaro ugnį, dengdamiesi jų 
paliktu sunkvežimiu. .Susidaro kiyž 
minė ugnis, žiauriai juos plojanti 
prie žemės. .Jų ugnies stiprumas 
aiškiai mažėja... Dar po keliolikos 
minučių matau kai dalis jų pakyla 
bėgimui... Jie bėga į rytus, tolyn 
nuo mūsų. . . Nors dalis vis dar te- 
bešaudo,bet toji dalis jau yra maža 
ir jų ugnis nebeefektyvi, nes jiems 
reikia dengti dabar du "frontus". . . 
Mes kol kas nesulaukiame jokio įsa 
kymo puolimui, nors man atrodo, 
kad būtų jau pats laikas atakuoti ir 
tuos pasilikusius kalmukus..

Staiga jų šaudymas sustoja.. Gir
džiu kaž kokius balsus,atskrendan- 
čius iš jų pozicijos,bet jų turinį 
sunku suprasti. Greičiausia jie no
ri pasiduoti... Tokia tik tegali būti 
išvada,kitaip ko gi jie rėkautų?..

Dabar įsakoma ir mūsų likusiem 
vyram atakuoti jau tylinčią rusų po 
ziciją griovyje ir mes pakylame 
puolimui...

Mūsų puolimo nebesutinka jokia 
pasipriešinimo ugnis, mes bėgame 
minkšta pieva tiesiai į juos, tik ret
karčiais tepaleisdami vieną kitą šū 

vį jų kryptimi...
Mes šeši "ilgakojai" spartuoliai 

pirmieji pasiekiame vieškelyje sto
vintį sunkvežmį ir jo priedangoje 
atsiduriame vos per kelis metrus 
nuo čia pat griovyje gulinčių ir past 
duodančių mūsų priešų...

- Rankas aukštyn! - šaukia visu 
balsu bičiulis Vėtra, mokantis rusų 
kalbą. . . ir iš griovio pasirodo vie
nas. . antras.. trečias... Viso labo 
šeši priešai.. .Jų veiduose baisi 
panika. . . Sunku įsivaizduoti daugia 
išsigandusį ir iškreiptą baimės vei 
dą, kokie dabar stovėjo prieš mus.

Deja,mūsų kovoje mes nebuvom 
įpratę imti belaisvius... Toji baisi 
taisyklė buvo lygiai tokia pat mums 
tokia pat ir jiems. .. Visi šeši svei 
kieji čia pat buvo sušaudyti.. Grio
vyje radome dar du. Kiek jie buvo 
sužeisti ar dar gyvi, kas žinos ir 
kas, pagaliau, rūpin sis... Visiems 
buvo patikslinta mūsų automatų ug
nimi kelionė į pragarą ar dausas..

Puolimas buvo baigtas. Jo rezul
tatai rusams labai nuostolingi: vist 
jie čia neteko 23 karių, kurių daugu 
ma rado sau mirtį antrajame sunk
vežimyje, gavusiam stipriausią ir 
pirmąją mūsų puolimo ugnį...

Pabėgusieji jau buvo dingę iš mū 
sų akių. Jokio garso... jokio ženklą

Nutilus ginklų dundėjimui, mes 
vėl galime girdėti miestelio pusėje 
tolimus šūvių garsus. . . Ten mūsų 
broliai tebeveda kautynes!

Mes turime du sužeistus: nelai-
mingasis mūsų bičiulis, likęs pievo
je pirmojo puolimo metu, yra sun
kiai sužeistas į koją, atrodo, jam 
bus sutrupintas kojos kaulas, kitas, 
sužeistas lengviau, - gerokai apar
dytas žandas,bet atrodo,kad žandi- 

! kaulis nebus sužalotas.
Mūsų grupė padalinama į dvi da

lis: vieni turi grįžti atgal į stovyk
lą, nešini mūsų sužeistuosius ir Čia 
gautą grobį. O grobis buvo mums la 
bai reikšmingas - nemažas kiekis 
šaudmenų, du kulkosvaidžiai, dvi dė
žės granatų, dėžė raketų,keliosde- 
šimts šautuvų, automatų, keliolika 
žiūronų ir kitų smulkmenų. Aišku, 
visa šį grobį buvo neįmanoma nusi
nešti iki mūsų stovyklos, jis buvo 
per sunkus ir gramozdiškas. Jiems 
buvo įsakyta šį turtą nugabenti iki 
miško ir ten palikti užmaskavus iki 
bus parūpintas vežimas visa tai su- 
sĮgabenti į stovyklą.

Visi sunkvežimiai buvo sugadinti. 
Motorai sušaudyti. Juos mes ramiai 
šiai uždegėm...

Netrukus mes palikome savuosius 
draugus tvarkytis su grobiu, pasuk
dami vieškeliu į miestelio pusę...

Mūsų "kolonoje” jau bebuvo 10 vy

rų.. .

Mes išsipilam plačia vilkstine ir 
pamažu einame vieškeliu, artėdami 
į miestelio pusę.

Miškas mums yra dabar iš deši
nės ir jis tęsis beveik iki pat mies
telio. Čia reikia pažymėti, kad vi
sas miško masyvas, kuriame ir mes 
turėjome savo stovyklą, buvo kiek 

į toliau nuo mūsų į dešinę, gi esan
čioji pagal vieškelį šio miško tąsa 
nebuvo plati, tartum kokia rankovė 
ji tęsėsi beveik iki miestelio, bet 
savo pločiu neturėjo daugiau kaip 
kilometrą, palikdama tarpe plačią 
tuštumą ( joje buvo keli naujakurių 
vienkiemiai ir plačios pievos).

Iš atskrendančių pas mus šūvių 
garsų krypties mes sunkiai galime 
orientuotis kur yra kautynių židi
nys, miško aidas gerokai klaidina. 
Bet mes nemanome, kad mūsų gir
dimos kautynės vyktų šioje siauro
je miško "rankovėje”, - jos turėtų 
būti didžiojo masyvo pakraštyje, 
kur, kaip mes spėjame, besitraukią: 
rusai po naktinio mūsų stovyklos 
apgulimo, bus sutikę mums į pagal
bą atskubėjusius kaimyninius par
tizanų būrius.

Iki miestelio mums.yra apie ke
turi kilometrai. Pakeliui mes turim 
kaimą X ir nutariam jį aplenkti, pa
sukdami į mišką. Kaime gali būti 
likučiai mūsų užpultųjų kalmukų ir 
dabar mes nesame linkę su jais su
sikirsti. Mums rūpi tos pagrindinės 
kautynės...

Mišku priartėjame prie kaimo. 
Atrodo, kad jame nėra jokių įpatin- 
gų ženklų, kad ten būtų mūsų prie
šas. Bet mes visvien jį paliekame, 
patraukdami tolyn į miestelio pusę.

Mūsų žygis nėra spartus ir mes 
gerokai užtrunkame, kol pasiekiam 
tos miško "rankovės” pakraštį, be
siremiantį į miestelį.

BUS DAUGIAU
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ATLEISK JIEMS, VIEŠPATIE, 
NES JIE NEŽINO KĄ DARO.........
Viename iš paskutiniųjų DIRVOS 

numerių, redaktorius patiekė savo 
skaitytojams pagamintą komunistų 
virtuvėje raudoną mišrainę.. Pila
mos pamazgos ant nužudytų Pietų 
Vietnamo prez. Diem ir jo brolio, 
žongleruojant ypatingais komunistų 
propagandos išsireiškimais, kurie 
dažnai girdimi iš Maskvos. Tokie 
posakiai, kaip "Visi pamatė , kad 
reikia ką nors daryti.. .jokia valsb 
bė nenorėjo remti tokio režimo.." 
tolimi nuo tiesos ir tarnauja 
komunistų propagandai. Ypač ne vie 
toje pasigerėjimas tuo, kad: "Naujo 
ji vyriausybė atstatė su Laosu ir 
Kambodiją diplomatinius santykius"

Juo toliau, tuo labiau aiškėja, kad 
dabartiniai diktatoriai, nuvertę kon 
stitucinę valdžią, pamažu slenka į 
komunistinių kraštų lagerį. Ne tik 
žurnalistė Margaret Higgins bet ir 
mūsų p. V. Sidzikauskas kalbėjęsis 
su nužudytaisiais patriotais susi
darė apie juos gerą įspūdį. Jie laba 
blaiviai galvojo apie komunizmo pa 
vojų, gerai orientavosi užsienio po
litikoje, gėrėjosi lietuvių tauta ir 
jos didvyriškais žygiais.

Kartą, pagaliau, reikėtų įsidėmė
ti - kas tinka komunistiniam "Wor
ker", tas netinka tautininkų "Dirva 

**************
VERTA pasimokyti. ..

Tiems mūsų Jurgiams, kurie vir 
to Georgais, toms mūsų Birutėms, 
kurios išvirto į Bertas, tiems šiau- 
dadūšiams lietuviams, kurie savo 
tėvų pavardes pakeitė į Malin, Sidoi 
Baltram ir, apskritai, visiems tiem 
patriotam, kurie gėdinasi įstaigoje 
prisipažinti savo lietuvišką kilmę, 
patartume pasimokyti iš nužudyto
jo Prez. J. F. Kennedy šeimos paro 
dyto prisirišimo ir respekto savo 
kilmės kraštui. Nežiūrint į tai, kad 
buvo laidojama Amerikos valstybės 
galva, lydima šimtų dignitorių, jo 
šeima laikė savo prievole ir garbe 
pakviesti į laidojimo ceremonijas 
ir airių karinį dalinį, o toli
mai giminaitei airei Mary Ryan bu 
vo net užsakytas specialus lėktu
vas, kad tik ji spėtų laidotuvėse da
lyvauti. Jeigu Kennedy šeima nesi- 
gėdina savo protėvių - airių, tai ko
dėl kai kurie mūsų netgi inteligen
tai bijosi pasisakyti esą lietu 
viais ?! Juk lietuvių tautos praei
tis nė kiek nemažiau garbin- 
g a , kaip airių...***************

KAM GI SLĖPTI ? ...
Jonas Rūtenis reportaže Dirvai 

apie New Yorko lietuvišką gyveni
mą nusiskundė, kad tą pačią dieną, 
kai buvo ruoštas Kariuomenės mini 
jimas taip pat buvo rengiama VLIK 
sukaktuvinė vakarienė ir inžinierių 
subuvimas. Išvardinęs šiuos du vie 
netus ir smerkdamas spaudos ba! 
lių, naujasis Dirvos bendradarbis 
vistik nuslėpė to spaudos ba
liaus rengėjo vardą... Įdomu, kodėl 
jis nesilaikė nuosaikumo ir nepara
šė, kad to baliaus organizatorius 
buvo... "Vienybė" ?Ar tik nepatai
kauja gerb. J.R. savo patarėjai, ku

1964m. Pasaulinės Parodos New Yorke proga, energingieji lietuviai sukruto įrengti šioje parodoje lietuvių 
skyrių ir pravesti vadinamą Lietuvių Dieną. Propagandiniu požiūriu šis sumanymas yra didžiai vertingas ir 
visų lietuvių remtinas. Tai bus graži grandis kovoje už Lietuvos laisvę - tik remkime, tik dirbkime, kad šis 
gražus užsimojimas duotų geriausius rezultatus! Nuotraukoje Liet. K-to Pasaulinei Parodai Finansų Sekci
jos Komisija, iš kairės sėdi: Adv. S. Bredes Jr. , Br. Spudienė, iždo Globėjas J3en. Konsulas J. Budrys, K, Ge- 
nevich, kun. Dr. St. Valiušaitis, inž. VI. Dilis. Antroji eilė - Edv. Genevich, A. Šetikas, A. Bendorius, A. Diržys, 
L. Virbickas ir D. Penikas.

rios sparneliai gerokai išmirkyti 
V. Tysliavienės dažuose?...

***************
NĖRA PINIGŲ DUONELEI ...
"Laisvė" pagarbiai kalba apie 

New Yorko raudonųjų lizdą, aplan
kiusį "TSRS ambasados Vašingtone 
II sekretorių Vyt. Zenkevičių", ku
ris kartu su žmona Maryte dalyva
vo jų neršėjime. "Aukso mes turi
me užtektinai ir pirkimas kviečių 
užsienyje mums nepadarys jokių 
nuostolių" - išdidžiai pareiškė tas 
lietuvis išsigimėlis, Maskvos agen
tėlis. Tačiau sekančią dieną pasau
liui paaiškėjo, kad nususę ruskeliai 

neturi ne tik aukso grūdams nusi
pirkti, bet trūksta jiems ir popieri
nių doleriukų... Šiuo metu jie vars
to "buožių-imperialistų" duris ir 
maldauja paskolinti pinigučių duo
nelei nusipirkti....

GĖRISI KOMUNISTO LAIŠKAIS
"Vienybė" gėrisi komunisto Jur

ginio laiškais ir kreipia savo ne
gausių skaitytojų dėmesį į : "ilgą, 
rimtą, labai įdomų J. Jurginio laiš
ką iš Vilniaus... " Ir sako... "Bū
tų malonu (!)"Laisvėje" ir daugiau 
panašių laiškų užtikti"... Štai, bro
leliai, ko sulaukėm. ..

Pasiskaitėme ir mes tą Jurginių 
Juozo laišką. Sutinkame, kad jis il
gas ir net labai ilgas,bet faktas lie 
ka faktu - jis niekų prirašytas. Šio 
kumunisto net ir gyvenimo tikslas 
labai primityvus. Atseit: "Antrojo 
pasaulinio karo metu aš visą laiką 
gyvenau Vilniuje ir vieno troškau 
išsilaikyti gyvas ir pa 
matyti, kuo tas karas baigsis. Ant
ras mano troškimas buvo sužinoti, 
ar iš tiesų kalti buvo tie žymūs Ta 
rybų Sąjungos kariai ir politiniai 
veikėjai, kuriuos Stalinas pasiuntė 
į kapus. Dabar panašių klausimų aš 
nebeturiu ir ateities perspektyvos 
man aiškios." Bet mums atrodo, 
kad tam mokslinčiui ateities pers
pektyvos visvien neaiškios, jeigu 
jis bijo pasisakyti ką gi patyrė ir 
sužinojo apie Stalino laikų terorą. 
O mums,išeiviams, tas tik parodo, 
kad jurginiai ir jiems panašūs gai
valai daugiau sielojasi Stalino ir 
Chruščiovo sušaudytais politrukais 
negu nužudytais mūsų tautiečiais..

************
MASKOLIŲ lietuviškai leidžia

mas "Tėvynės Balsas" bando vaiz
duoti esąs patriotiškas laikraštis, 
susirūpinęs senaisiais lietuvių tau
tos'žadintojais. Pav. paminėdamas 
Simano Daukanto 170m. sukaktį pas 
tebi,kad jis buvęs "didelis patrio
tizmo pavyzdys", o kompozitorius 
Mikas Petrauskas buvęs "demokra 
tiškų pažiūrų žmogus"... bet jo kū
riniai "lietuviškai buržuazijai buvę 
svetimi. Mums ir be maskolių pa
mokymų yra žinoma, kad Simanas 
Daukantas buvo vienas iš didžiau
sių lietuvių tautos žadintojų,© Mi
kas Petrauskas buvo visų lietuvių 
mėgiamas kompozitorius. Betgi 
mus stebina sumanus okupanto ban 
dymas dangstytis patriotizmo ir 
demokratijos plunksnomis, viliojai! 
naivias žuveles į savo tinklą... Oki 
pantas,žinoma,nutyli,kad Miko 
Petrausko sūnūs negalėjo pasilikti 
Lietuvoje ir yra kartu su mumis 
išeivijoje.. .Jis, kaip ir kiti tūks
tančiai geros valios lietuvių bėgo 
nuo tos baisios okupanto meilės...

Šia prasme "Tėvynės Balsas"la- 
bai panašus į Brooklyn© "Vienybę" 
kuri irgi laikas nuo laiko pragysta 
patri otiniu balseliu, bet. .. po kurio 
laiko vėl ima mums piršti, "Tėvy
nės Balso" pėdomis,"kultūrinį ben 
dradarbiavimą su okupanto satra
pais. .. ****************

Kas rašoma paraštėje
"Aš žinau", - pakels ranką moki

nys, -"viršuj, kertėje-data, o nuo 
jos žen yn sužym imas rašomajan e 
darbe padarytos klaidos, pagal ku
rias sąsiuvinyje atsiranda 1 arba 
- f I o.

Ar netik 2-tas užsuktas Draugo 
(19G3. >1. 2d) Kertinėje paraštėje 
Čikagos sukštesniosios lituanisti
nės mokyklos mokytojams už jų da- 
ron ą klaidą, būtent, "nuo visko atsie 
tą ir nepakankamai patraukli/’dėsty- 
n.ą .

Jei teisingai suvokiau, tam dabar
tiniams laikams ir vaikams nepri
taikytam senam metodui atjauninti 
ir reikiamam patrauklumui padidin
ti autorius siūlo, išskirtinai šiai, 
mokyklai, aprūpintai "pajėgiais pe
dagogais" literatūros veikalus ir 
inscenizuoti, o mokslo metų pabai
gai ar šiaip kuria proga suruošti 
veidinimus-net nurodo, kurie veika
lai tinka, vadinasi ne visi. O pedago
giniam institutui - "įsivesti ir teat
ro n eno kursą." Pavyzdžiu iškelia 
Putnamo seseris. Ta mintis auto
riui atgimusi ryšium su "Diagno
zės" pastatymu ir "Antrojo kaimo" 
vaidinimais. Mat "scena tebūna li
tuanistinio švietimo priemonė."

Tarpe dabar vyraujančių nuomo
nių, kad menas menui, tokia auto
riaus nuomonė iš tikrųjų iškili. Jos 
nusitvėrus ir kitas mūzas nuoseklu 
stipriau įkurdinti lietuviškame Par
nase, vietoj išvijus į tarptautinius 
miškus ir tenai paklaidinus.

Mokyklose kursinių veikalų insce 
nizavimo nauda nėra mokytojų pa
miršta, kaip sako autorftis/ir nebū
tų koks nors naujas atradimas. Mo
kytojai žino- jie dar atsimena ir li
teratūrinius mokyklose buvusius 
ruošiamus teismus ir taip toliau.

T a ir. buvo sąlygos. Nors 
ir ne taip jau labai pajėgus n o Ryto
jas, nenuskriausdamas paties dėsty
mo, galėjo iš 4-5 savaitinių pamokų 
nukniaukti kiek laiko, dar ir popan.o 
kinio pridėti.

Dabar čia šeštadieninės aukštes- Į 
niosios mokyklos kažin ar turi dau 
giau kaip vieną ar pusantros pan.o- 
kos per savaitę grynai lietuvių kal- 
bai-literatūrai! dėstomi ir kiti da
lykai (O kiek dar ir tų pačių pamo
kų mokiniai praleidžia!) fu, moky
tojau,būk toks stebukladaris - sus- 
pėk ką išdėstęs dar inscenizuoti. Po 
mokyklinio laiko naudojimas tokie
ms reikalams šin taprocentinio pri- 
vatiškumo ir tėvų valios n.okyklose 
priklauso nuo tėvų. Pati aukštesnio
ji mokykla tokia, kaip ji dabar, vos 
begali išdėstyti pačias reikalingiau- i 
sias žinias, kurios šalia mokyklos 
nedalinamos. Bet galimas ir net bū
tinas praktiškas kalbos turtinimas 
pagalbinėmis priemonėmis, kad ir 
vaidinimais šalia hiokyklos.

Pradžios mokyklose lietuvių kal
bos mokymąsi šiek tiek skatina tau
tiniai mokinių sambūriai-ansamb- 
liai, besireiškią dainavimu, vaidini
mais ir tt. Tai ir aukštesniąsias n o 
kyklas lankančiųjų tėvai-kom itetai, 
matydami spragas ir suprasdami, 
kaip jas būtų įmanoma aplopyti, ga
lėtų mėginti atitinkamus sambūrius 
kurti, kviesdami talkon tuos pačius 
mokytojus, muzikus, teatralus, tauti
nių šokių vadovus ir tt. Tie sambū
riai įneštų savo dalį į mokyklos ren 
giamus pasilinksminimus ir mokslo 
metų užbaigimo programas.

Jeigu putnamietės sesers ir didės 
niais vaidinimais iškyla, vertais pa
rodyti ir už mokyklos sienų,tai svai 
biausia,todėl,kad tenai pirmauja 

jų valia, visos vaidintojos jų pasto
gėje ir tos pastogės kalba - lietu
vių kalba. Negirdėt, kad jos būtų ką 
nors pana/’ ^įdariusios su vaikais 
šeimų išsisklaidžiusiu didmiesčiuo
se ir esančiais tėvų valios ribose.

Antra vertus, kad ir būtų įmano
mos sąlygos (ar kada bus) lituanis
tinėse mokyklose dėstymą padaryti 
patrauklesnį kursinių veikalų insce
nizavimu, tai dar liktų, anot auto
riaus, sausai n okytis gran atika ir 
visa, kas su ja arčiausia susiję tuo 
nuo " 'sko atsietu būdu" o visdėito 
susietu su pačiu mokymosi dalyku. 
Čia jau teatrai į pagalbą ne ką bėga 
Ii ateit i: reikia iškalti, kaip iškala
ma anglų kalbos žodžiai, jų tarimas 
ir skirtingas, ne pagal ištarimą, ra- 
šyn.as. Ir galų gale baigusių n okyk 
lą rašyti nemokėjimas.

Taip pat yra rimto pagrindo pa
abejoti vaidinimų patrauklumu mū
sų vaikams, jau nuo kūdikystės pri- 
pratusiems prie televizijos. Kuriuos 
teko n arti (Augienės Velykę, Z\aig 
ždę. . .), į juos nebuvo suvesti vai
kai nė vaidinusios mokyklos: para
pijos salė - iki pusės kartu su tė
vais. į 12 brolių, juodvarniais laks
tančių, ar daug atėjo jaunuolių bent 
tautosakinės išraiškos pasižiūrėti 
ir savo lakia fantazija paskraidyti! 
Nematome, šalia tėvų, prieauglio 
nei auklėjamos reikšn ės puikiuose 
koncertuose, nei naudinguose minė
jimuose, nei lietuviškose pamaldo
se nei kitur, kur sueina lietuviškai 
šnekanti visuomenė.

O ir atėjusius, pramogiškai nusi
teikusius, daugiausia patraukia, jei
gu patraukia, scenos kokia regimoji 
dalis. Jie nepajėgūs sutelkti dėme
sio į vaidintojų tąrimą, išskirti iš 
visos sudėties kĄlbds garsus, net pa 
čią kalbą. Nutrūkus reginio įspūdžia, 
jie angliškai šnekasi, ką kramto, gir 
domi (tėvų)gaivinanČiais gėrimais. 
Tarp šios publikos ir scenos į beveik 

natūralu, tik maton.asis ryšys: kai- : 
bos garsas, galįs įsirėžti tik per 
klausą, nustelbiamas. Apskritai, teat
ro publika žiūrovais ir vadina a. 
Gerai, kad vaizdas lietuviškas ir žiū 
rovas paruoštas jį matyti.

O į aukštesniąją lituanistikos n o- j 
kyklą atėjęs tos lietuviškos vaikijos 
elitas irgi kalbasi angliškai. Mokyto
jų prašymai ir įspėjin ai nuslysta, 
lyg nuo žąsies vanduo. Dėstyn as kla i 
sėje jiems nepatrauklus, nors n okyk 
la, anot autoriaus, aprūpinta pajė
giais mokytojais.

Kad lietuviški vaidiniu.ai būtų tik 
rai lietuviškumo atrama, ar jie ren
giant mokyklos, ar kieno kito, rei
kia pirmiausia žiūrovams pakanka- 
n o kalbos mokėjimo juos suprasti- 
reikia pajėgių paruoštų žiūrovų. To 
dėl n okytojas, dėstydamas lituanis
tinius dalykus ir tuo pačiu mokinį, 
kiek leidžia jam duotos sąlygos, į 
žiūrovus ruošdan as, iš savo parei
gų rato irgi turėtų šį bei tą tarti.

Juk vaikai aprūpinti ne mažiau pa 
jėgiais tėvais, net (kiti) besišvaistai 
čiais lietuvybės išlaikymo aukštu- 
n ose. Kodėl tie pajėgūs tėvai nepa
jėgia paruošti lituanistinėms mokyk 
loms pajėgių vaikų? Kodėl jie leido 
šeimose nutrūkti lietuviškam pokal 
biui ar net (kitose) visai neužsi
megzti? Kodėl neaprūpina vaikas iš 
mažens lietuviškais knygynėliais, 
vaizdų albumais, nepaverčia nors to 
vienintelio vaikų žurnaliuko Eglutės 
bent savaitiniu ir patrauklesniu? 
Kodėl užmiršo švęsti lietuviškais 
papročiais šeimos ir kitas šventes, 
o vaikams neįduodan as pundelis lie 
tuviškų šventinių atvirukų, ir patys 
s au tokių nepasirūpina? Kodėl nesu 
kuria namų lietuviškos vaizdingos 
aplinkos? Kodėl neatsiveda vaikų į 
lietuviškas pamaldas ir neįduoda 
lietuviškų maldaknygių? Kodėl,bū
dami pajėgūs vaikus apkrauti sveti
mybėmis, neištenka lituanistinio 

švietin o priemonėms ir tokiu būdu 
išleidžia vaikus iš gyvosios praktiš
kos lietuvy’bės į svetin.ą tautą, pa
tys (neretai)tapdan i vaikų n oki- 
niais. Kodėl tėvai nešviečia į prakti
nį lietuvišką gyvenimą atsi remian
čiu pavyzdžiu! Kodėl neaprūpina li
tuanistinės aukštesnės mokyklos Či 
kagoje savais namais, spindinčiais 
lietuviškumu iš vidaus ir iš išorės! 
Kodėl nesusieja vaikų su lietuvišku 
mu per pagalbines, siūlon as mokyk 
lai, priemones, jau esamas sukurtas 
atskirų asm enų, sambūrių, organiza< 
cijų*. chorai, stovyklos, vaidinimai..

Kaip tada mokytojas, neįgalintas 
išnaudoti pajėgumo, sumegztų nutrū
kusius lietuviškus pokalbius litera
tūrinių veikalų žodžiais, ko nepada
ro tėvai namų lituanistinėse mokyk
lėlėse natūralia/kalba, turėdami vai 
kus visą jų augimo metą. Juk n.oky- 
tojas dar nėra išradęs vaistų, kurie 
be jokio skausmo įšvirkšti, teiktų 
tautinės gyvybės, pareigos, noro mo
kytis ir praktinio savo kalbos mokė
jimo.

Mokytojo darbas sunkus ( ir tėvų, 
atliekančių lietuviško auklėjimo pa
reigas). Tam nusakyti eina iš seno
vės susiklostęs posakis: "Ką dievai 
norėjo nubausti - sutvėrė mokytoju’ 
Ir tada, kai mokinys privalėjo moky 
tojo valiai pasiduoti. Dabartinėse są 
lygose ir "moderniosios" pedagogi
kos šviesoje juo sunkiau: juk prie 
dažnos Čikagos mokyklos budi su 
raminančiom priemonėm policijos 
vežimas. O John Feweks, Čikagos 
mokytojų unijos pirmininkas sako, 
jog Čikagoje greitai negalės dirbti 
geresnis mokytojas(mums dar to ne 
reikia). .

Apžvelgus mūsų bendruomenės 
dirvas, visai suprantama, kodėl, kaip 
Paraštėje pastebėta, teorinis litua
nistinis švietimas bent artokas Vo
kietijos stovyklose mokyklų buvu-

- nukelta į 7 puslapį -
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TĖVYNĖ MUSŲ , KURI ESI PRIE BALTIJOS 
Tąsa iš 1 pusi.

jas. Jis tapo organišku lietuvių tau
tos valios reiškėju būti laisva ir 
nepriklausoma. Tuo būdu sustiprin
ta Lietuvos pozicija tarptautinėje 
plotmėje, ypač tų valstybių tarpe, 
kurios atsisakė pripažinti klastin
gą Lietuvos inkorporaciją į Sovietų 
Sąjungą. VLIKo vieningas frontas 
teigiamai veikė ir laisvojo pasaulio 
lietuvius, kurie gynė pavergtos Lie
tuvos pamintas teises. Jis juosegai- 
vino ir viltį ir ryžtą.

Antros Sovietų okupacijos paseko 
je VLIKas atnaujino savo veiklą lai 
svuose Vakaruose. Ta veikla ypatin
gai pasireiškė vieningumu pastaro
jo karo paliaubų dieną, Wuerzburge. 
Jame galėjo dalyvauti ir tremtyje 
atsidūrę nacių kalinti VLIKo nariai. 
Tikslu veiklą suderinti, VLIKas su 
Lietuvos diplomatinės tarnybos na
riais, turėjo eilę pasitarimų. Per 
visą VLIKo veiklos periodą kontak
tai buvo ir tebėra palaikomi. Jei 
yra buvę praeityje nuomonių skirtu
mų, tai jų niekad nebuvo pagrindi
niu klausimu,būtent, Lietuvos nepri 
klausom;ybės atstatymo klausimu. 
Nebūta ir nesama nuomonių skirtu
mo, kad suverenun as priklauso tau
tai ir kad tik tauta turi teisę spręs

ti savo valdymosi formą. Diplomati
nė tarnyba ir VLIKas,būdami skir
tingos kilmės ir tvarkos veiksniai, 
laimingu būdu vienas kitą papildo. 
Lietuvos diplomatinės tarnybos išli 
kimas ir jos veikla yra vienas svar 
bių įrodymų, kad, nežiūrint Sovietų 
klastų, Lietuva tebėra tarptautinės 
teisės subjektas ir tarptautinės ben 
druomenės narys. Tai didelis daly
kas. Tuo būdu Lietuvos diplomatinė 
tarnyba patikrina tarptautinį Lietu
vos valstybės tęstinum ą. VLIKas gi 
duoda tam valstybiniam tęstinumui 
turinį, išreiškiantį tautos visuotinę 
valią būti laisva ir nepriklausoma 
vakarietiška prasme. Tat, Lietuvos 
valstybė ne fikcija, bet realybė. Ji 
tebeegzistuoja de jure. Ji gyva ir 
žmonių sąmonėje. Įrodymų tokiam 
tvirtinimui netrūksta.

VLIKo vaidmuo Lietuvoje buvo di 
delis. Jis, tarp kita, puoselėjo tautie
čių tarpe solidarumą, ragino padėti 
nukentėjusiems nuo okupantų, sukliu 
dė SS Legionų sudarymą, pasisakė 
prieš lietuvių mobilizaciją ir depor 
taciją darbams į Vokietiją.

Laisvuose vakaruose jis rūpinosi 
ir Lietuva ir lietuviais. Jis apeliavę 
n emorandumais į Gen. Eisenhoverį

Visų rūšių draudimas
AUtOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO,

LIGONINĖS IR VISOS KITOS APDRAUDOS
TAIP PAT LEISKITE MUMS ĮRODYTI MŪSŲ PLAČIAI ŽINOMĄ 

SĄŽININGA, PATYRUSĮ IR STROPŲ PATARNAVIMĄ NAMŲ PIRKI
MUI IR PARDAVIMUI

ir Vakarų didžiąsias valstybes ir 
vienas ar kolektyviai su kitų tautų 
veiksniais ar komitetais,! JTO.

VLIKo vadovybė dažnai varstė ir 
Vašingtono aukštų angų duris tikslu 
pagelbėti Lietuvai vienu ar kitu rei 
kalu. Jis glaudžiai bendradarbiavo 
ir su kitų egzilų kon itetais. Jis pa
naudojo daug žmonių, nemažai talen 
to ir lėšų radijo į Kraštą translaci- 
joms, motoringo išlaikymui, biulete 
niams, žurnalams, knygoms įvairior 
kalbom leisti. VLIKo nariai patys 
vyko ir kitus delegavo į įvairius 
kraštus bei konferencijas Lietuvos 
bylos reikalais. Toks ilgų n;etų įvai 
rus,aktyvus ir našus darbas neįma 
nomas be gilios meilės ir pasišven
timo Lietuvai. Toks darbas palaužia 
ir retina aktyviųjų VLIKo darbinin
kų gretas. Nevienam jų per anksti 
nusviro galva. VLIKo ir Vykdomo
sios Tarybos narius bei jų bendra
darbius už talką Lietuvą prikelti 
tauta su padėka ir pagarba minės. 
Aš tikiu įspėsiu Suvažiavimo mintį 
pareikšdamas jūsų ir savo vardu. 
VLIKo kovos veteranams: prel.M. 
KRUPAVIČIUI ir p. Inž. ST. KA
MINSKUI- KAIRIUI ne tik mūsų pa- 
dėką, bet kartu ir mūsų gilią užuo
jautą jų ligoje.

Man džiugu konstatuoti, kad VLIK 
ar dėl VLIKo dirbo ar tebedirba vi
sa eilė Lietuvos Užsienio tarnybos 
žr onių. Pavardžių neminėsiu- jos 
jums žinomos. Pasitenkinsiu sumi
nėdamas bent ilgametį VLIKo talki
ninką ir dabartinį VLIKo pirminin
ką Dr. A. TRIMAKĄ. Kaip žinote, 
jis VLIKui, vadovavo dovanai. Dar 
daugiau, jis dirbo ir tebedirba rizi
kuodamas sveikata daugiau, negu tie 
kurie tokių ligos smūgių nepergyve
no. Aš manau, mes visi tai giliai į- 
vertiname.

Nemaža spaudoje, anksčiau ir vė-

liau, buvo pasirodę kritikos dėl VL 
IKo ir kitų politinių veiksnių veiklos. 
Tai nekartą gilino žaizdas ir didino 
nesusipratimus. Laisvės kova, ku
rios galo dar neužmatyti, reikalau
ja daug jėgų ir didelio pasišventime 
Laikas gimdo ir naujų problemų. 
Okupanto taktika irgi keičiasi. Antai 
vietoj tautinio genocido tiesiogine 
prasme, praktikuojamas dvasinis ir 
moralinis genocidas ir naujas kolo- 
nij alinis Lietuvos darbo žmogaus 
išnaudojimas. Kad nors dalinai su
mažinti pavojus, reikalingas sutelk
tinis budėjimas, ryžtas ir talka.

Iš seno geraširdžiai lietuviai pa
dėdavo gaisro paliestam kaimynui. 
Jie šokdavo gaisrą gesinti ir pade
gėliui varge padėti. Šiandien gaisras 
yra ištikęs visą Lietuvos valstybinį 
rūmą, visą tautą. Vieni tame gais
re Žuvo tremtiniais Sibire, ki
ti ten ir Tėvynėje tebekenčia mora
linį ir materialinį skurdą.

Palikime praeities nesusi
pratimus ateities istorikams. Iškei
kime iš naujo laisvės ugnį savo šir- 
dyse, sužadinkime ryžtą, sujunkime 
protus ir eikime vieningu keliu į 
Lietuvos vadavimo darbą. Nevienin 
gumas perdidelis ir perdaug nuosto 
lingas tautai šiuo metu liuksusas. 
Tai patvirtina ir svetimi. Pagalios, 
mes ir per maži esą" e,be skriau
dos tautai, skaldytis. Kviečiu visus 
į tą vienybės talką. Aš esu tikras, ji 
bus įgyvendi nta. Aš to nuoširdžiai 
linkiu.

Savo kalbos pradžioje sumonėjau 
eilę sukakčių. Baigsiu prisiminda
mas dar porą.

Tik ketvertas dienų n us teskiria 
nuo 100 Dietų sukakties,kai Lincol- 
nas Gettysburge karo lauke pasakė 
savo nemirtingą kalbą. Jis pasakė: 
’’Mes čia tvirtai pasiryžtai; e kad 
tie,kurie yra m irę, mirė neveltui.

JUOZAS BACEVIČIUS
THE TRAVELERS AGENCY & OTHERS

Bonded member by the National and Chicago Board of Insu
rance Underwriters.

BELL REALTY& BACE INS.

Vai. kasdien 9-9

AGENCY
e Ave. Chicago 29, Ill.
PRospect 8-2233 Šešt. ir sekm. 9-5
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COSMOS PARCELS EXPRESS CORP

3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864

MARQUETTE GIFT
2439 West 69 St.

PARCEL SERVICE
WA 5-2737

Dr eli? * asirin’iii as n eežiagų 
li , o< or ir kitų prekių I

U S K A S 
ko. ti :• ai suknele , sk.are-

STABDŽIŲ TAISYMAS 
BRAKES RELINED

Nuo ’50 iki ’58 metų mašinoms kainuoja:
CHEV., FORD, PLY’M.................................................................. $14.95
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLER, BUICK $15.95
MERCURY, THUNDERB., JHUDSON ................................. $16.95
CHRYSL., De SOTO, PACKARD ........................................... $18.95
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC ............................ $19.95

Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. Pilnas 
hydrauliries stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdžiai, 
oro šalinimas ir kt.). Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.

Nauja dirbtuvė su modemiškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotu ir sąži

ningu darbu.

ČESAS AUTO REBUILDERS 
2423 West 59th Street Chicago 29, Illinois 

GRoveliilI 6-7777

Gerb. Redakcija !
Prieš kurį laiką lyg ir buvau pyk 

telėjęs ant Jūsų. Jūsiškė adminis
tracija ėmė siuntinėti man ”LL”su 
sipažinimui ir per tai tapti Jūsų 
skaitytoju. Bet adresavo ne man, o 
kaž kam kitam. Taigi, sunku buvo 
apsispręsti, ar būti skaitytoju tokio 
laikraščio, kurio administracija nė 
savo numatyto ėmėjo pavardės ne
parašo teisingai. Bet iš praktikos 
žinau, kad pavardžių rašyme, ypač 
administracijos personalui, nutinka 
visokių linksmybių. Dėl to šio pakly 
dimo ir nelaikiau Jūsų mirštama 
nuodėme. Bet prieš tą patį kurį lai- 
ką(63. X. 24, Nr21) Jūsų Spaudos ir 
Gyvenimo Verpetai mane pirkte pa
pirko, taip kad ir to menko užsirūs- 
tinimo nė lašo nebeliko. Ten radau

Immediate openings for
MEDICAL TECHNOLOGIST —

A.S.C.P for new hospital with 
latest equipment and facilities. Ex
cellent starting salary and fringe 
benefits. Position available now or 
after first of year. Call collect.

Lester L. Lamb, Administrator

R. J. REYNOLDS-PATRICK 
County Memorial Hospital 

Stuart, Virginia Phone 694-3154

DIE - SETTER
We have jobs available for 

men who had experience in 
setting up press brakes and 
punch presses. Knowledge of 
Wales Strippit and Steel rule 
dies is required. Must have 
own tools. Good starting sal
ary and company benefits.

Rock - Ola Mfg. Corp.
800 No. Kedzie Avenue

NE 8-7600

kiek informacijos apie savo "Eiliuo 
tą Los Angeles Lietuvišką Epopėją! 
Čia ji, informacija, ar dėl informuo’ 
tojo nuomonės keitimosi, ar dėl Re
dakcijos apdairumo, kiek skirtinga 
nuo mūsų vietinio laikraščio” Lietu
viai Amerikos Vakaruose”duotosios 
nors jos šaltinis,atrodo,tas pats. 
Čia epopėja jau apibūdinta”lyg hu- 
moristinis”leidinys, su”pasįtaikan
čia satyra”,bet vis dar su”nemaža 
pykčio, padažo iš po tulžies”. Jei in 
formuotojas ir toliau ta kryptimi 
žengs, tai nenustebsiu, kad netrukus 
Dyguldagis amerikonišku pavyzdžiu 
bus to informuotojo pripažintas”su- 
per duper”satyrininku. Taip viskas 
linksmai ir baigtųsi, jei nereikėtų, 
visgi, šis tas toj informacijoj patik
slinti: Dyguldagis,arba žurnalistas 
L. Balvočius, nėra epopėjos atsakin
gasis redaktorius-jis yra 100% jos 
autorius. Informacijoje esama ir ki-

Šioji valstybė, Dievo globiama, vėl 
atgims laisvėje. Nuo žemės veido 
nepranyks žmonių valdžia, žmonių 
pastatyta ir žmonėms tarnaujanti”.

’’DAUGEL KRITO LIETUVOS SŪ 
NŲ, kaip tų lapų rudens11 Sovietų 
naguose. Jų krito daugiau, negu Ge
ttysburg© laukuose. O kiek jų išblaš 
kyta į visus keturis vėjus, kiek te- 
beskursta tirono naguose. O tuo tar
pu naktis be aušros. PasiryŽkime i 
ir mes apsišarvavę kantrybe šia 
proga savųjų neužmiršti. Jų auka te 
nebūnie ne naudos.

"NE KARIUOMENĖS DYDIS IR 
NE GINKLŲ ŠAUNUMAS, BET KO
VOJANČIŲ DVASIA IŠKOVOJA FEB 
GALES" (J. G. Fichte). Tą dvasią 
mes turime.Mes nežinome dienos, 
bet esame tikri Lietuvos prisikėli
mu. Mes naudojamės daugeliu lais
vių ir daugeliu dar palaimų. Viena 
tų palaimų prieš keletą dienų, Latvi 
jos Nepriklausomybės sukakties prc 
ga, Vai stybės Sekretorius p. Dean 
Rusk, pakartotinai patvirtino. Jis pa 
reiškė, kad JAV ir toliau atsisako 
pripažinti Latvijos prieverta inkor
poravimą į Sovietų Sąjungą. Toji 
palaima lygiai taikintina ir Lietu
vai. Tad turime už ką būti dėkingi 
ir Dievui ir Amerikai.

Pradėjau Mindaugu, jo metarrs 
slenkant į galą, jo malda ir baigiu: 
’’Tėvynė mūsų kuri esi prie Balti

jos 
Teesie tavo Nepriklausomybė 
Teesie tavo laisvė, kaip žmoguje, 

taip ir ant Žemės, 
Kasdieninės savo meilės duok r ur i 

šiandieną 
Ir atskleisk mums n ūsų pareigas 
Ir pravesk pro nutautėjimo pagundą 
Bet gelbėk lietuviais likti. Amen.

(B. Brazdžionis)

tokių įdomių”faktų”, bet jų čia nelie 
siu, nes neturiu giminių įgaliojimo 
tam atlikti. Be to, mano giminystė 
su įžymybėmis daug istoriškesnė 
bei romantiškesnė nei toje informa
cijoje kad duota. Su ja, panorus, ga
lima susipažinti”Talentų tragikos” 
eilėraštyje, įdėtame ”LDSV”.Iš čia 
bus taipgi matyti, kad mano gimi
nystė visur vienodai pagerbiama, - 
tiek su poetais, tiek su vertėjais - 
autoriais. Šia proga siunčiu Jums 
ir vieną epopėjos egzempliorių. Jei 
laiko turėsite ir paskaitysite, tikiuo 
si, jog įsitikinsite, kad”velnias nėra 
toks baisus, kaip nutapytas”. Priedi 
’’Lietuviai Dėdės Šamo Viduriuose”. 
Čia Dyguldagis kaip tik pasirašo re 
daktorium. Dabar visai į šalį nuo 
mano temos. Savo laiku mano geras 
bičiulis laišku iš Vokietijos buvo 
kvietęs mane Jums talkon. Kvietime 
tada nepriėmiau dėl sustatėjusios 
Jūsų opozicijos VLIKui. Dabar ta 
kliūtis dingo. Bet Jūs jau turite mū
sų padangėje viešų ir neviešų pui
kių bendradarbių, tai gal šis mano 
užsiminimas yra jau beprasmiškas.

Reiškiu Jums pagarbą 
Dyguldagis-

LIUDAS BALVOČIUS

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

VYRIŠKŲ RŪBŲ IK BATŲ KRAUTUVĖ,

išsi-

mokėjiinui be nuošimčių!

Mandagus patarnavimas lietuviu kalboje.

TINKAMI RŪBAI DUODA
GERĄ SAVIJAUTĄ

Pas mus Jus rasite vyrui
pasaulį! - Mes galime Jus
aprengti nuo galvos iki ko
jų . Puikiausias pasirinkimas 
geriausių gaminių

BOTANY”500”kosciumai 
ir paltai.Manhattan 
marškiniai,LEE ir DIS

NEY skrybėlės.Krau
tuvė atidaryta 
kasdien ir sek
madieniais nuo

10 iki 4 v

4630-32 S. Ashland Av., Chicago >, I1L Telet: YA 7-1272

Čia gausite geras prekes pigesne kaina ir ilgesniam
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LITHS - KICKERS 1-6
Antros mėgėjų futbolo rungtynės 

se Lithuanica pralošė Kickers (iš 
major divizijos)rezultatu 1-6. Gaili 
kad rungtynes Liths pradėjo su 7 
žaidėjais, vėliau su 9. Kelinį baigė 
0-5. Tačiau, antrame kėlinyje sulip
džius pilną komandą, jis buvo sulos 
tas 1-1. Gaila, žaidėjų ar valdybos 
nerūpestingumu pralošta net 1-6. 
Garbės įvartį pelnė Pūdimaitis.

LITHS - SCHWABEN 2-2 
Lapkričio 16d. draugiškose jaunu 

čių futbolo rungtynėse Liths sulošė 
su Schwaben 2-2. Vokietukai pirmą 
kėlinį vedė 2-0,tačiau antrame kė
linyje J.Ringaus ir R. Vaičaičio į- 
varčiais rezultatas buvo išlygintas.

KREPŠINIO TURNYRAS 
Lapkričio 23-24dd. Marquette 

parko salėje įvyko Čikagos lietuvių 
klubų krepšinio turnyras, Gen. Kon 
s ulo Dr. P. DauŽvardžio paskirtai 
pereinamai taurei laimėti. Dalyva
vo: Stud. Kl. Lituanica, Aras ir Ne
ris. Pirmose rungtynėse, po pratę
simo, Lituanica įveikė Arą 85-84. 
Antrose,-Aras įveikė Nerį 86-82 
ir finale Lituanica sudorojo Nerį 
71-50, tuo būdu Lituanica iš eilės 
antru kartu laimi pirmą vietą. Už 
studentus žaidė-B. Šakalys, W. Bos- 
niak, V. Kamarauskas, K, Germanas 
R. Dirvenis, R. Miknaitis, K. Balio
nas ir J. Kaunas.

VISUOMENĖ - SPAUDA 
Vykstant krepšinio turnyrui, sek 

madienį, įvyko įdomios priešžais- 
mio rungtynės tarp veteranų: vi
suomenės veikėjų ir spaudos dar
buotojų. Jos baigėsi 16-6 veikėjų 
naudai. Žiūrovai, kurių buvo apie 
300, turėjo p/ogos pamatyti senus 
veteranus, kuriems krepšiai nekri
to, nors stengėsi daug lakstyti... 
Spauda pralošė, nes buvo sėslesni.
Matėme Draugo bendradarbius V.

KOMUNISTO PALEISTA KULKA 
Tąsa iš 1 pusi.

visai aiškūs.
KODĖL JIS NUŽUDĖ PREZI

DENTĄ ?

SPORTO ŽINIŲ SKYRIŲ VEDA - J. PLEIRYS

Visos sportinės žinios ir nuotraukos siunčiamos šiuo adresu: 6658 So Rockwell St. Chicago 29, ILL.
Telefonas - PR 8 - 8868

Gribauską, Šoliūną, Laisvosios Lie
tuvos- Pleirį, Sporto žurnalo ben
dradarbį ir red. Mickevičių ir net 
iš Milvouki bei senus veteranus Pa 
bedinską, Pužauską ir Mieželį. Vi
suomenės veikėjus atstovavo ir pel 
nytai pergalę atnešė seni vilkai , - 
Martinkus, Kalvaitis, Pabarčius, Ki 
kilas,Martinka,Stankaitis ir Žiup-

snys. Vyr. teisėjas Dirvoms palai
kė visuomenės veikėjus, nes 3 min. 
likus, neleido spaudos komandai 
žaisti septyniese.

ČIKAGOS ŽINIOS
Gruodžio 8d. (sekmadienį) Duby

sos salėje -2548 W. 69 St. 3 v. p. p. 
šaukiamas metinis Lituanica(Liths' 
susirinkimas. Bus renkama nauja

valdyba ir pranešimai. Futbolo mė
gėjai, rėmėjai ir norintieji tapti na 
riais kviečiami dalyvauti.

****************
LITUANICA tradicinis Naujų Me 

tų sutikimas rengiamas gruodžio 
31d. Lietuvių Auditorijoje. Pakvieti- 
Inai gaunami LITHS klube - 2622 
West 69 St. ir prie įėjimo. Visuome

nė kviečiama atsilankyti ir parem
ti lietuvių futbolo klubą Lituanicą.*************

ŠIUO metu yra prasidėjusios kre 
pšinio pirmenybės Gage parke(55 
St ir Western). Kol kas trečiadie
niais ir penktadieniais žaidžia stu-
dentų Lituanica II ir dvi jaunių ko
mandos. Gruodžio viduryje įsijungs 
ir pirmosios Lituanicos, Aro ir Ne
ries komandos.

UŽSIENIO ŽINIOS
Tarpvalstybinėse Europos futbo

lo rungtynėse Italija sulošė su Rusi
ją 1-1, Olimpiados kvalifikacijos 
rungtynėse Ispanija nugalėjo Švei
cariją 6-0 ir Škotija įveikė Norve
giją 6-1.

Lapkričio 16 d. įsteigtojo Lietuvių žurnalistų S-gos Los Angeles 
Skyriaus nariai pasitarimo metu. Iš kairės: L. Valiukas -vicepirmi
ninkas, A. Giedraitis - vicepirmininkas, V. Irlikienė - sekrt. , S. Paltus-
pirmininkas ir V. Bakūnas - ižd. Nuotrauka-L. Kančausko

IA&OMA PAIAStĖJE
Atkelta iš 5 puslapio

šiam lygiui ’’nūdieniam mūsų jauni
mui nėra lengvai perkandamas rie
šutas”. Bet su šia pastaba kyla vi
sai kitas klausimas,būtent,ir kur
sas per aukštas - lituanistinių ži
nių pasiūla per gausi. Vadinasi, kal
bamoji mokykla(nuo kurios vis pasi 
bėgėjame į šalis),mokytojų įsteig
ta prieš dešimtmetį, jau neatitinka 
dabartinę visuomenę ir jos prieaug 
lį. Tada tarp jų atsiradęs tarpas bet 
gi nebūtų vien tik mokytojo kaltės 
įrodymas. Čia tėvų vyriausioji valu 
mokyklą pakildinti aukštyn, patrauk 
ti žemyn, kad ji atitiktų dabartinio 
jaunimo pajėgumą, arba visai ją pa
laidoti. Pagal tai bus ir atitinkamų

mokytojų pareikalavimas.
Kiti Paraštėje paliesti svarbūs 

klausimai čia nejudinami,o ir šieji 
pajudinti vos stuktelėjus.

Tačiau, besidžiaugdami pradėju
siu veikti Čikagoje kabaretu , bale
tų studijomis, nepaneigiant(niekadcs 
kursinių veikalų inscenizavimo ir 
lietuviško, sakysim, jaunimo teatro 
lietuviškai kalbantiems reikšmės,- 
kaip ir spaudos reikšmės lietuviš
kai skaitantiems - derėtų paklaus
ti: kas mūsų lietuviško gyvenimo 
paraštėje tikrai užsidirbo nepaten
kinamą pažymį?

Kadangi vyriausias kaltininkas ir 
kartu svarbiausias liudininkas Os- 
waldas jau likviduotas, - šis klausi
mas taip ir gali likti visai neatsaky 
tas. Dėl nužudymo motyvų, kol kas 
galima tik spėlioti. Viena tik aišku- 
prezidentas buvo nužudytas politi
niais motyvais.

Oswald, kaip fanatikas komunis
tas, galėjo šį žiaurų nusikaltimą su 
planuoti ir pats vffenas įvykdyti. Ta
čiau ar taip ištikrųjų buvo, tai jau 
visai kitas klausimas. Oswald galė
jo prezidentui keršyti už vedamą 
Kubos politiką, kur prez. Kennedy 
aštriais pasisakymais prieš raudo
nąjį Kubos diktatorių ir sankcijoms 
aišku, Castro garbintojui Oswaldui, 
nepatiko. Betgi tais pačiais ar pana 
šiais motyvais jis galėjo būti ir pa
samdytas šiam darbui,ar net jį su
tiko atlikti iš ’’idealizmo”... Paties 
Oswald nužudymas, kaip tik ir stip
rina įtarimą, kad šiame žmogžudiš
kame akte dalyvauta ne jo vieno. ..

KODĖL NUŽUDYTAS PATS ŽU
DIKAS ?

Kaip žinome, Oswaldą nužudė J. 
Rubenštein. Jo pavardė aiškiai iš
duoda jo tautybę. Kodėl jam prirei
kė nužudyti Oswaldą? Ir net tokiu 
momentu, kai šis buvo policijos taip 
stropiai saugomas, pačiuose polici
jos rūmuose, rūsyje. Žudikas šiuo 
atveju negalėjo turėtų jokių iliuzijų, 
kad po atentato galės pabėgti... Ta
čiau Rubenšteinas vis vien ryžosi 
ir aukojosi. Va, čia ir vėl tas nelem 
tas klausimas - kodėl ?

Pats Rubenšteinas aiškinasi, kad 
visa tai padaręs iš didelės meilės

ir simpatijos Velionies prezidento 
našlei. . . Gali būti ir taip. . Krimi
nalinėje srityje pasitaiko ir neįtikė 
tinų dalykų... Si versija labai sun
kiai patikima. Kažin ar nebus čia 
arčiau tiesos ta galimybė, kad Os- 
waldą nužudant buvo norėta atker
šyti ir nusikratyti ne kaltininko, bet 
pagrindinio liudininko? Kadangi 
Oswaldui tik 24m.amž.tai ar nega
lėjo būti suabejota jo ištverme tar
dymo metu? Juk jis galėjo ’’prakal
bėti”! O kas tada, jei sąmokslas bu 
vo organizuotas, o ne vieno Oswald 
suplanuotas ir įvykdytas?

Trockio žudikas buvo išimtis,- 
jis neišdavė per visą tardymą ir tei 
smo procesą to nužudymo organizai 
torių ir net savo tikrosios pavardės 
Koks galėjo būti Oaswaldas? Mįslė. 
Rubenšteino giminės tvirtina, kad 
po prezidento nužudymo jis tikrai 
buvęs labai sujaudintas. Bet čia ir 
vėl kyla klausimas, jei jis ir buvo 
sujaudintas, tai dėl ko - dėl prezi
dento nužudymo, ar dėl žudiko suė
mimo?. . .

Rubenšteino gynybai jau pasam
dyti net 3 garsūs advokatai. Vienas 
iš jų spaudai jau pareiškė,kad Ru
benšteinas buvęs susijaudinęs ir 
negalįs gerai atsiminti, kaip viskas 
dėjosi. . .

Kas gi pagaliau yra tas Jack Ru
be nš te i na s-Ruby ? Jis yra gimęs ir 
augęs Čikagoje,’’garsioje” Maxwell 
gatvėje, žydas. Jaunystėje pasižymė 
jęs triukšmo kėlimu ir muštynėmis 
Vėliau užmezgęs ryšius su Čikagos 
padugnėmis, kurių vėliau buvo pa
siųstas į Dallas, Texas, specialiem! 
uždaviniams. Pavardę pakeitęs į 
Jack Ruby, Dallas jis jau gyvena 13 
metų, yra savininkas dviejų žemos 
rūšies naktinių klubų. Dalias polici
jai jis gerai pažįstamas, turėjęs ne 
mažai įvairių ’’reikalų”.

Prez. J. F. Kennedy žudiko nebeis 
gyvijų tarpe. Ar paaiškės kada tik
rieji žudymo motyvai ir visi kalti-

ninkai, dabar galima tik spėlioti.
Amerikiečių tauta šių įvykių gi

liai sukrėsta. Tačiau ar jie pasida
rys atitinkamas išvadas jau vien iš 
to fakto, kad tai komunisto darbas 
ir kad iš šios idėjos pasekėjų grę- 
sia ne tik pavieniems asmenims, 
bet jau ir visam šiam kraštui rim
tas pavojus. Ar pradės šis, kol kas 
dar galingiausias pasaulyje kraštas 
tikrą ir rimtą kovą (nebūtinai gink
lais) prieš šio šimtmečio gėdą ir 
žmonijos priešą komunizmą, vietoj 
naiviai ir bergždžiai ieškojęs su 
juo sugyvenimo, tai irgi pamatysime 
tik laiko bėgyje.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAJbrook 5-5671

Taupykit irSkolinkit Pinigus Amerikos
— Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki K popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet

anticipated dividend 

on Investment accounts

šeštad. nuo 9 iki 12:30 p. p.

Chicngos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų kiijentų patogumui puikiau
siai ^rengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas. skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus 
Amerikos Lietuvių Sostinėje — 
Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4’\%

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

PARAMA
VIRKITE MILIUJE MODERNIOJE

MAISTO IR LIKERIU KRAUTUVĖJE
2534 WEST 69th STREET. Telefonas: RE 7-3332

Savininkai: J . J a n u š a i t i s ir J. Mažeika

CIA GĖRIMUS P1RKS1TE TIKRAI PIGIAI! TIK KELETAS PAVYZDŽIŲ
(’()( TAILS MANHATTAN ORKONJAKAS

5th $3.98
5th $3.98

AQUAVIT (švediška) . M h $3.98

ZELLER SCHWARZ
(vokiškas

NAPOLEON FRENCH
HORDE AUX pranc. vynas

$2.98
...$1,29KATZ.

vynas)
BRENDA..............$3,35

Sth $0.98
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911 West 32 St. 
CHICAGO 8,ILL

Telef:FR 6-5416

Kas ir kur?
* LAISVOJI LIETUVA dėkoja: 

F. Mackevičiui, Brigton Bakery sa
vininkui už auką..................... $ 15.
A. Maslauskui.........................3 2

**************
DĖMESIO visiems buvusiems 

Korp! LIETUVA filisteriams, korpc 
rantams bei korporantėms!

Gruodžio 14 d. 7 vai. vak. p. p. irž 
J ir Eglės Vilučių bute - 7211 So. 
Francisco St., kviečiamas buvusių 
Korp! LIETUVA filisterių ir korpo- 
rantų-čių draugiškas pasitarimas.

Kviečiame visus lietuviečius pa
sitarime dalyvauti. Jei kurie dėl ko
kių priežasčių dalyvauti negalėtų, 
prašomi aukščiau nurodytu adresu 
pranešti savo adresą ir telefono nu

pulk. Įeit. SIGMUND J. T ARVID 
vėl grįžo į namus - 770 Fourth Ave 
Aurora, ILL, atlikęs papildomą vie
nų metų tarnybą Fort Lee, Virgini
joj, Antrosios Armijos 322 Logisti
cal Command Ordnance skyriuje. 
Jis yra sūnus pPetro Sepavičiaus 
ir ponios, gyvenančių ten pat Auro- 
roje-242 Fifth Ave.

Pulk, leitn. Tarvid pradėjo karinę 
tarnybą 1941m. ir kaip gabus karys 
netrukus pasiunčiamas į karo mo
kyklą, kurią baigia antruoju leitenar 
to laipsniu. Iš čia jis siunčiamas į

********************************
ANGLIJOJE LAISVOJI LIETUVA 
galima užsiprenumeruoti šiuo ad
resu: Mr. P. Mašalaitis, 29, Low
ther House, Clarissa St. London, E. 
8. Metinė prenumerata 30 šil.

********************************>
<

Your Savings
WILL

GROW 
MUCH 

FASTER
WITH

Interest
Paid on 12 Month

TIME
DEPOSITS

For complete 
information 

writeHOME INDUSTRIAL
BANK

9975 EAST COLFAX
DENVER 8, COLORADO

Please send me detailed infor
mation about 5% interest on 
Time Deposits.

name 

street address

zone statecity
Check or money order encl.

merį. Inciatoriai.****************
LAS Čikagos Sk. metinis narių su 

sirinkimas įvyks gruodžio 7 d. 7w. 
Dubysos svėtainėje. Narių dalyvavi 
mas privalomas,kviečiami ir sve
čiai. Sk. Valdyba*****************

JAV LB CENTRO VALDYBA 
kviečia rajoninius LB apylinkių su
važiavimus Čikagoje, New Yorke ir 
Los Angeles. Juose kviečiami daly 
vauti taipgi visi lit. mokyklų moky
tojai, tėvų k-tų atstovai, jaunimo or 
ganizacijų atstovai, meninių vienetų 
vadovai, menininkai, rašytojai, akto
riai ir kitų organizacijų atstovai.

Numatančios suvažiavimuose da
lyvauti organizacijos ir pavieni as
menys registruojasi New Yorko ir 
Chicagos suvažiavimams Centro 
Valdybos pirmininko adresu-J. Ja
saitis, 7252 So Whipple St. Chicago 
29, ILL. ir Los Angeles suvažiavi
mui - K. Liaudanskas, 2216 Brier 
Ave, Los Angeles 39, Calif.

Suvažiavimai vyksta- Chicagoje 
gruodžio 14-15 dd. Jaunimo Centre.

New Yorke sausio 4-5 dd. ir Los 
Angeles sausio 25-26 dd. Suvažiavi 
muose kviečiami dalyvauti ir visi 
JAV LB Tarybos nariai.

JAV LB Centro Valdyba********************
Lietuvos laisvės kovų kūrėjas-sa

Havajų salas. Netrukus keliamas į 
leitenantus ir komandiruojamas į 
Naująją Gvinėją, kur išsitarnauja 
kapitono lai psnį. Iš čia, 33 divizija, 
kurioje tarnavo gerbiamas Tarvid, 
pasiunčiama į Filipinus kur dalysau 
ja Baguio ir Luzon kautynėse. Už 
pasižymėjimus buvo apdovanotas 
Bronzos Žvaigžde, kurią jam įtelkis 
gen. majr. Percy W. Clarkson. Se
kantis tarnybos punktas - Japonija. 
Čia jis pakeliamas į majorus. Po 
karo jis pasiliko 5 armijos rezer - 
vuose ir buvo pakeltas į pulkinin
kus leitenantus.

Pulk. Int. Tarvid iš savo kelionių 
po tolimuosius rytus yra atsigabe
nęs gražią kolekciją senienų, kuries 
sudėtyje yra 5 pėdų bronzinis lai
vas, manoma, kadaise vartotas senų 
senovėje religinėse apeigose Kini
joje. Kita seniena jo kolekcijoje - 
irgi laivas, turįs Vėjų dievo veidą, 
skaitomas kaip reta retenybė. Čia 
reikia pažymėti, kad pulk. Itn. Tar
vid yra puikus šaulys, laimėjęs vi
są eilę medalių priziniuose šaudy- 
muose. DRAUGAS
*******************************

A IL V HJ HB O SUKAKTIS

Tąsa iš 4 pusi.

po to kilo įvairių klausimų, kiek ma 
mytės turėjo jiems atsakinėti ir 
aiškinti! Šiuo spektakliu ALVUDAS 
nemaža pasiekė.

Be spektaklio čia buvo liaudies 
meno (audinių, mezginių, drožinių), 
mūsų populiariųjų menininkų K. Ši
monio ir A. Zmuizinavičiaus kūri- 
nių-reprodukcijų parodėlė. Buvo pa 
vyzdingai įrengtas busimojo ALVU 
Do vaikų pavyzdinis kambarys, su 
visais baldais bei žaislais. Buvo 
jaunųjų alvudiečių piešinių paroda 
ir geriausieji piešėjai gavo premi
jas. Ak, kokiu džiaugsmu spindėjo 
jų akytės. Be viso to kas praturtina 
sielą, nebuvo pamiršta ir kūno rei
kalai ir išalkusieji ar ištroškusieji 
turėjo čia skaniais valgiais gausią 
valgyklą, o bealkoholine gira vaišin< 
pats dr. Adomavičius. Virtuvėje dar 
bavosi susispietusios lietuvės-alvu 
dietės. Garbė joms.

ALVUDAS, ALVUDAS kartojame 
vis,o gal kas dar nežino,kas gi tas 
ALVUDAS per daiktas. Trumpai sa 
kant yra tai sutrumpintas Amerikos 
Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos 
pavadinimas. O tos draugijos tiks- 
las-moksliškai ir praktiškai auklė 
ti ir brandinti vaikus sveiko kūno, 
sveiko proto ir sveikų pajautų, do
rovingus, kilnius žmones. Tai dide-

Nr. 24(917)

Prof. J. ŽILEVIČIUS, pirmosios Dainų Dienos Lietuvoje ir 1964 m. Pasaulinės Parodos metu New Yorke 
rengiamos Lietuvių Dienos vyr. dirigentas, peržiūri jam įteiktą 1964 m. būsimos Lietuvių Dienos chorų re
pertuarą. Iš kairės: Muzikų Komiteto sekretorius M. Cibas, meninės programos koordinatorius K. Vasi
liauskas, prof. J. Žilevičius, Muzikų Komiteto pirmininkas Alg. Kačanauskas, vicepirm. A. Visminas ir na
rys V. Mamaitis. Nuotrauka - Vyt. Maželio

vanoris P. Pleskevičius yra išlei
dęs savo atsiminimus iš anų sun
kių Lietuvai dienų. Knyga įdomi ir 
gerai parengta. Norintieji ją įsigyti 

ŠVENTOJI MUSŲ SVAJONĖ - LAISVOJI LIETUVA ! K. Donelaičio 
Lit. Mokyklos šeši šeštokai-pareigūnai ir klasės šūkio dabintojai iš 
kairės: M. Mackevičiūtė, M. Traškaitė, L. Juodviršytė, R. Valiukėnaitė, 
V. Trinkus ir E. Lipskis. Nuotrauka - V. Noreikos

lis, kilnus tikslas. Todėl visų lietu
vių privalo būti visokeriopai remia 
mas. Ši kilnaus tikslo draugija, Či
kagoje įkurta 1958m. lapkričio 21d. 
Illinois valstijos atatinkamose įstai 
gose įregistruota Nr. 12882 ir to
dėl aukojamos jai sumos nuo apmo 
kestinimo yra atleidžiamos. Kanau
ninkas V. Zakarauskas, savo sveiki 
narna jame ALVUDUI žodyje tarp kil 
ko pasakė: penkių metų amžiaus 
žmogus tebėra silpnas kūdikis,rei 
kalingas nuolatinės tėvų priežiūros 
Tokio amžiaus organizacija taipgi 
tebėra jauna ir reikalinga žmonių 
meilės,rūpesčio ir paramos. ALV 
UDas didelės idėjos organizacija, 
jis pelno būti nuoširdžiai globoja
mas, mylimas ir duosniai remiamai ■ 
Linkiu jam, kad minėdamas sekan
tį gyvavimo penkmetį šiandieninėje 
patalpoje, jis su savo rėmėjais ir 
auklėtiniais nebesutilptų. Idėjos, jei 
didžios, nemiršta kaip žmonės, gy
vuos ir augs ir ALVUDAS-baigė sa 
vo žodį auksaburnis kanauninkas.

Jei mane kas paklaustų, ar rei
kalingas mums šiandien ALVUDAS 
Labai reikalingas, sakyčiau. Kodėl! 
Tik neužmerkime akių prieš tikre - 
nybės vaizdą. Ką mes skaitome spa 
doje,ką matome radio ir televizi
jos ekranuose, ką faktinai patiria
me viešose aikštėse, gatvėse ne nal 
ties,bet dienos metu... Baisu, jei 
vidudienį gatvėje suaugęs žmogus 
turi bijoti sutinkamų paauglių jau

ir kartu paremti autorių, kuris yra 
kartu ir Lietuvos laisvės kovų inva 
lidas,rašo - P. Pleskevičius, 239 
West 5 St. So. Boston 27, Mass. Kny 

nuolių, kurie organizuotai ir pavie
niui užpuola, apiplėšia, sužaloja ir 
net nužudo. O ar retas įvykis, kad 
jaunuolis nužudo net savo tėvą ar 
motiną. Tokioje tad užnuodytoje at
mosferoje auga mūsų prieauglis, 
mūsų ateitis. Yra pasakyta, su kuo 
sutapsi, tokiu pats tapsi. Ne laikas 
gydyti mirties agonijoje bemerdin- 
tį ligonį. Gelbėkime savuosius kol 
dar nevėlu. ALVUDAS šiuose reika
luose ateina mums pagalbon. Rem
kime tad jį kas kuo galėdami. Junki 
mės į jo eiles ir paveskime jam sa
vo tautos žiedą auklėti. ALVUDAS 
mūsų neapvils. Artimiausioje atei
tyje ALVUDAS turi užsibrėžęs sta
tydinti taip vadinamus Lietuvos Vai 
ko Namus, kuriuose bus salės pas
kaitoms, biblioteka, kambariai žais 
ti vaikams, kurie bus' ten moksliš
kai ir praktiškai prityrusių pedago
gų auklėjami. Tam planui realizuo
ti tereikia tik trijų daiktų: pinigų, 
pinigų ir pinigų. O jei padarysime, 
kaip sako patarlė’, iš visų po siūlą- 
bus vargšui marškiniai ir planą rea 
lizuosime.

Šiandieną vyriausias ALVUDo ide 
ologas, nuoširdus veikėjas ir orga
nizatorius Dr. Jonas ADOMAVIČIUS 
yra tarsi ALVUDo siela. Jam nuošii 
tižiai talkininkauja Z. Juškevičienė, 
inŽ. Slabokas, Pr. ir M. Šulai ir eilė 
kitų susipratusių inteligentų.

KALPAS UOGINIS

gos kaina $ 2.***************
Gruodžio 6,7, 8 dd. "Lucifers La

nge atidarymas Chicagoje - 2512 
West 59 St. Savininkai A. Mackevi-
čius ir L. Demereckis kviečia visit 
atsilankyti.******* **********

Laimutis Švalkus, DIDŽIOJI AU
KA, kovojančios Lietuvos 3 veiksm. 
drama. Išleido ’’Šaltinis”, London, 
1963m. 63 psl. Kaina 50 cent. Gau
nama 21, The Oval, Hackney Rd. Loi 
don, E.2. England.***************

LB Chicagos Apyg. Valdyba buvo 
suruošusi ’’Mylėsi Lietuvą iš tolo” 
išleistos plokštelės sutiktuves. Da
lyvavo gausus būrys visuomenės ir 
spaudos atstovų, susirinkimą prave 
dė K. Drunga. Plokštelė labai vyku
si ir bus laukiamas svetys visuose 
lietuviškuose namuose.***************

.Vokietijoje Baltų D-ija išleido 
skoningus propagandinius ženkle
lius- ’’Laisvasis Pabaltis-Laisvoj i 
Europa”. Dviejų spalvų - geltoni ir 
mėlyni. Vieno ženkliuko kaina 25c. 
Užsisakyti galima šiuo adresu - 
Mokyt. F. Skėrys, 684 Lamperheim 
-Hū’ttenfeld, Litauisches Gymna- 
zium,Schlos Rennhof, Germany.***************

HOUSEKEEPER OR COUPLE

Wonderful position for refired lady 
or couple looking for a Invely home. 
Large, will furnished private living 
’■'xnn. bedroom. b->th. Near Lake on 
North Shore. Excellent salary. Blue 
Cross. Blue Shield. Must be pleasant 
pud like cb.ildr* n. Plain cook’ng. r - 
fei oners required.

Phone. Miss Ern>t 939-7567.

ENGINEERS

PRODUCT 
DESIGN 

ENGINEERS
The largest independent manufac

turer of small electric appliances 
has openings for both junior and 
senior product design engineers. 
These positions are located at the 
home office in Mansfield, Ohio.

These positions require a creative 
individual with initiative and drive, 
as well as the ability to take full 
responsibility for development of 
new products and follow thru to 
release for manufacturing.

The men we are looking for pre
ferably have at least 8 years of 
experience in design of electro
mechanical devices. Pertinent in
dustry experience would include 
design of small appliances, and 
small electro mechanical products. 
A B. S. degree or equivalent in 
mechanical engineering, electrical 
engineer, or physics is desired.

Preferred age is to 45 with salary 
commensurate with experience in 
the five figure range. Interview and 
relocation expenses paid by Do
minion.

Send full information in first 
reply to

M. R. SEYBOLD
Dir., Industrial Relations

DOMINION 
Electric Corp.

150 ELM ST. 
MANSFIELD, OHIO

STORE — 16x22; formerly used 
a dry cleaners in 98 unit bldg. 

Rent $55. 900 George St. 
GR 7-4577 or ST 2-0322


